
/Î 
53 (1965 - 1966) - N° 1 

Chambre 
des Représentants 

SESSION 1%5-1966. 

19 NOVEMBRE 1965. 

PROJET DE LOI 
contenant le règlement définitif du budget de 
l'exercice 1963 et de budgets d'organismes d'intérêt 
public, pour 1' année 1963, ou pour des années 

antérieures. 

EXPOSE DES MOTIFS 

MESDAMES, MESSIEURS, 

L'article 33 de la loi du 15 mai 1846 sur la comptabilité 
de l'Etat, modifié par l'article 8 de la loi du 9 avril 1935, 
stipule: 

« La présentation du projet de loi spécial pour le règle­ 
ment définitif du budget du dernier exercice clos et arrêté 
a lieu dans le mois de septembre au plus tard. 

» La Cour des Comptes soumet à la même époque, avec 
ses observations, le compte général de l'Etat du même 
exercice et les documents à J' appui. » 

Le compte du budget de J' exercice 1963 a été adressé à 
la Cour des Comptes le 13 octobre ! 964, les observations 
y relatives ont fait l'objet du fascicule II du 121 e Cahier 
distribué aux membres des Chambres législatives le 
21 septembre 1965. 
li peut ainsi être satisfait aux dispositions précitées et 

le projet de loi que je soumets à vos délibérations a pour 
objet de donner aux comptes qui y sont visés la sanction 
législative prescrite par l'article 115 de la Constitution, 

• •• 
l. - Engagements effectués en exécution du bud!JCI. 

Les lois budgétaires ouvrant les crédits pour les dépenses 
à effectuer à charge de l'exercice 1963 ont accordé des 
autorisations distinctes pour I' engagement et pour le paie­ 
ment de certaines dépenses extraordinaires. Elles imposent 

53 (1965-1966) -- Nr I 

Kamer 
van Volksvertegenwoordigers 

ZlTTING 1965-1966, 

19 NOVEMBER 1965. 

WETSONTWERP 
houdende eindregeling van de begroting van het 
dienstjaar 1963 en van begrotingen van organis­ 
men van openbaar nut over het jaar 1963 of voor- 

gaande jaren. 

MEMORIE VAN TOELICHTING 

DAMES EN HEREN, 

Artikel 33 van de wet van 15 mei 11346 op de Staats­ 
comptabiliteit, gewijzigd · bij artikel 8 van de wet van 
9 april 193 5 bepaalt : 

« De indiening van het speciale wetsontwerp tot defi­ 
nitieve regeling van de begroting van het laatste afgesloten 
en vastgesteld dienstjaar geschiedt uiterlijk in de maand 
september. 

» Het Rekenhof legt op hetzelfde tijdstip, met zijn aan­ 
merkingen, de algemene rekening van de Staat betreffende 
hetzelfde dienstjaar en de stukken tot staving over. > 

De begrotingsrekening van het dienstjaar 1963 werd aan 
het Rekenhof toegezonden op 13 oktober 1961, de opmer­ 
kingen die er betrekking op hebben zijn opgenomen in het 
12lst• Boek, deel II, dat rondgedeeld werd aan de leden 
van de Wetgevende Kamers op 21 september 1965. 

Aan de hiervoren aangehaalde beschikkingen kan dus 
voldaan worden en het wetsontwerp dat ik U ter beraad­ 
slaging voorleg, beoogt wetsbekrachtiging te verlenen aan 
de er in voorkomende rekeningen, zoals bepaald bij arti­ 
kel 115 van de Grondwet. .. 

* • 

L - Vastleggingen verwezenlijk! in uitvoering van de begroting. 

De begrotingswetten, waarbij kredieten geopE;nd worden 
voor de uitgaven ten laste van het dienstjaar 1963, hebben 
afzonderlijke machtigingen verleend voor de vastlegging en 
voor de betaling van sommige buitengewone uitgaven. Zij 

H. - 36. 



'>, (1%5-1966)- N. l. [ 2 l 

que les résultats de la comptabilité de l'engagement de ces 
dépenses soient in(égré·s clans les comptes des budgets. 

Pour satisfaire ù cette obligation, le présent projet de loi 
fait apparaître sous un chapitre distinct les résultats de 
la comptabilité des engagements; le tableau A ci-annexé 
expose les opérut ions constitutives de ces résultats . 

* •• 

II. --· Recettes et dépenses effectuées en exécution du budget. 

Les dispositions relatives au règlement définitif des opéra­ 
tions de recettes et de dépenses effectuées en exécution 
du budget général de l'Etat, font l'objet du chapitre II du 
titre I du présent projet de loi . 

• .... 
L'article 26 de la loi du 15 mai 1846 prévoit: 

« Le tableau du budget clos, qui est annexe au projet 
de loi sur le règlement de chaque exercice, fait connaitre: 

» Pour la recette : 
» les évaluations; 
,, les droits constatés sur: les contributions et revenus 

publics; 
» les recouvrements effectués; 
« et les produits restant à recouvrer. 

» Des développements applicables à l'exercice expiré et 
formant une partie spéciale du compte de l'Administration 
des Finances font connaître sur chaque branche de service, 
les valeurs, matières ou quantités qui ont été soumises à 
l'application des tarifs et qui ont déterminé le montant des 
droits perçus par le Trésor public. 

» Pour la dépense : 
» les crédits ouverts par la loi; 
» les droits acquis aux créanciers de l'Etat; 
» les paiements effectués; 
» et les dépenses restant à payer. :~ 

Les tableaux B et C satisfont à cette obligation, ils présen­ 
tent les renseignements exigés par I' article précité, à l' excep­ 
tion des développements en matière fiscale. 

• .. ,. 
Des crédits complémentaires sont demandés pour cou­ 

vrir les dépenses faites au-delà de certaines allocations 
budgétaires ainsi que les dépenses originellement non pré­ 
vues au budget et dont l'imputation budgétaire résulte: 

du déficit constaté à la clôture de la liquidation de la 
Banque dEmisslon: 
de la garantie accordée par différentes lois relatives à 
l'émission d'emprunts par le Congo belge: 
de I' application des dispositions de la loi du 14 mars 
1960 portant gawntic par l'Etat belge des pensions, 
rentes, allocations et autres avantages à charge du 
Congo belge et du Ruanda-Urundi. 

Ces crédits s'élèvent il F' 3 333 323 587,21. Le tableau D 
en donne le détail. 

• •• * 

schrijven voor dat de resultaten van de boekhouding van de 
vast-legging van deze uitq avcn in d e b eqrotin qsrekemnqen 
zouden opgenomen worden, 

Om aan deze verplichting te voldoen, vermeldt dit wets­ 
ontwerp in een afzonderlijk hoofdstuk de resultaten van de 
com pt abi lite it der vastleggingen; de hierbijgaande tabel A 
geeft een overzicht van de samenstellende verrichtingen van 
deze resultaten. ,. 

• • 
ll. --- Ontvangsten en uitgaven verwczcnliikt in uitvoering van de 

begroting. 

De bepalingen betreffende de definitieve regeling van 
de ontvangst- en uitgavevenichtingen gedaan in uitvoering 
van de algemene Staatsbegroting, maken het voorwerp uit 
van hoofdstuk Il van titel I van dit wetsontwerp, 

* * * 

Artikel 26 van de wet van I 5 mei 1816 bepaalt : 

,< De tabel van de afgesloten begroting. die bij het wets­ 
ontwerp over de regeling van elk dienstjaar wordt gevoegd, 
vermeldt: 

» Voor de ontvangsten: 
» de ramingen; 
» de rechten vastgesteld in zake 's Lands belastingen en 

inkomsten; 
» de gedane invorderingen; 
» en de nog in te vorderen opbrengsten. 

» Nadere opgaven die op het afgelopen dienstjaar toe­ 
passelijk zijn en een afzonderlijk gedeelte van de rekening 
van het Beheer van Financiën uitmaken, vermelden voor elk 
dienstvak de waarden, stoffen of hoeveelheden waarop de 
tarieven toegepast werden en die het bedrag van de door 
's Lands kas geïnde rechten hebben bepaald, 

>l Voor de uitgaven: 
» de door de wet geopende kredieten; 
» de door de schuldeisers van de Staat verkregen rechten; 
» de gedane betalingen; 
» en de nog te betalen uitgaven. » 

De tabellen B en C voldoen aan deze verplichting, zij 
vertonen de inlichtingen vereist bij het h iervoren aangehaald 
artikel met uitzondering van de nadere opgaven in fiscale 
zaken. 

* • * 

Aanvullende kredieten worden gevraagd tot dekking van 
de uitgaven die hoger lopen dan bepaalde door de begro­ 
ting toegestane sommen of van uitgaven die oorspronkelijk 
in de begroting niet opgenomen zijn en waarvan de budget­ 
taire aanrekening voortvloeit uit: 

het tekort vastgesteld bij de sluiting van de vereffe­ 
ning van de Emissiebank; 
de waarborg verleend bij verschillende wetten betref­ 
fende de uitgifte van leningen dom Belgisch-Congo; 
de toepassing van de bepalingen van de wet van 
14 maart 1960 tot waarborg vanwege de Belgische Staat 
van de pensioenen, renten, bewilligingen en andere 
voordelen ten laste van Belgisch-Congo en van 
Ruanda-Urundi. 

Deze kredieten bedragen F 3 .333 .323 587.2!. De tabel D 
geeft er de omschrijving van. 

..• 
* * 



l 3 l 5 3 ( 1965- j l)(,6) N. 1. 

Le compte du bn dqer de l'exercice ! 9ó3 se clôture tous 
services réunis par un mali de F 10 557 85·1 320,69. 

Le tableau E présente par budget, les éléments constitutifs 
de ce résultat. 

* * * 

L'ensemble des services ordinaires et extraordinaires de 
1830 ö 1963 présen~ un excédent de dépenses de 
F 150955 510 150,90 
Pour couvrir l'excédent des dépenses sur les recettes, 

diverses autorf satio ns ont permis de recourir à I' emprunt. 
Les emprunts dont l'émission a ainsi été autorisée, de même 
que les ressources de trésorerie dont il a pu être fait emploi, 
sont détaillés dans le compte général de I' Administration 
des Finances qui fait l'objet du fascicule IV A du iz i­ 
Cahier de la Cour des Comptes. 

* •• 
Ill. -- Recettes et dépenses effectuées en exécution du budget pour 

Ordre, 

L'article 115 de la Constitution impose que toutes les 
recettes et dépenses de l'Etat soient portées au budget et 
dans les comptes. 
Afin de satisfaire entièrement à cette disposition, les 

opérations de recettes et de dépenses effectuées en exécu­ 
tion du budget pour Ordre ont été insérées dans le présent 
projet. Elles font l'objet d'un chapitre spécial et sont détail­ 
lées au tableau F. 

* ** 

IV. - Opérations effectuées en exécution des budgets des organismes 
d'intérêt public de catégorie: A, énumérés à l'article premier de la 
loi du 16 mars 19H. 

En application des dispositions du § 3 de l'article 6 de 
la loi du 16 mars 1954, les comptes des organismes d'inté­ 
rêt public repris dans la catégorie A de l'article premier 
de ladite loi telle qu'elle a été modifiée par l'artic:le pre­ 
mier de l'arrêté royal du 18 décembre 1957 doivent faire 
l'objet d'un projet de loi de règlement du budget. Le titre II 
du projet ci-après satisfait à cette obligation pour les orga­ 
nismes qui se sont conformés, pour l'année 1963 ou pour 
des années antérieures aux prescriptions de la loi du 
16 mars 1954. Les tableaux G et H donnent un aperçu 
du résultat définitif des budgets de ces organismes sur les­ 
quels la Cour des Comptes a statué. 

Le Ministre des Finances, 

Le Mlnistrc-Sccrétnirc d'Etat, 
Adjoint au Ministre des Finances, 

De begrotingsrekening van het dienst] nm· 1963 wordt, 
alle diensten samengenomen. afgesloten met een mali van 
F l O 557 85'1 320,69. 

De tabel E vertoont per begroting dt: bestanddelen van 
dat resultaat. 

* * * 

De gewone en buitengewone diensten samengenomen 
van 1830 tot 1963 vertonen een uirqave-excedent van 
F l 50 955 510 150,90. 
Om dit excedent van de uitgaven op de ontvangsten te 

dekken hebben diverse machtigingen toegelaten leningen 
aan te gaan. De leningen waarvan de uitgifte aldus werd 
toegestaan, evenals de thesauriemiddelen waarvan gebruik 
kon worden gemaakt zijn uiteengezet in de Algemene Reke­ 
ning van het Bestuur van Financiën die gepubliceerd wordt 
in het 12 l st o Boek van het Rekenhof, deel IV A, 

* * * 

m. - Ontvangsten en uitgaven verwezenlijkt in 1.1itvocring van de 
begroting voor Orde. 

Artikel 115 van de Grondwet schrijft voor dat al de ont­ 
vangsten en uii:gaven van de Staat op de begroting en de 
rekeningen moeten worden gebracht, 
Ter algehele voldoening aan deze beschikking worden in 

dit ontwerp de ontvangsten- en uitgavenverrichtingen 
begrepen, gedaan in uitvoering van de beqrotinq voor 
Orde. Ze maken het voorwerp uit van een speciaal' hoofd­ 
stuk en worden in tabel F omschreven. 

* .. .. 
IV. - Verrichtingen verwezenlijkt in uitvoering van de begrotingen 

van de instellingen van openbaar nut van categorie A, opgesomd 
in het eerste artikel van de wet van 16 maart 1954, 

Krachtens de beschikkingen van § 3 van artikel 6 van 
de wet van 16 maart 1954, moeten de rekeningen van de 
instellingen van openbaar nut, opgenomen in de kate­ 
gorie A van het eerste artikel van deze wet, gewijzigd bij 
artikel 1 van het koninklijk besluit van 18 december 1957, 
het voorwerp uitmaken van een ontwerp van wet, hou­ 
dende regeling van de: begroting. Onder titel 11 van het 
hiernavolgende ontwerp is aan deze verplichting voldaan 
voor de organismen, die voor het jaar 1963 of voorgaande 
aan de voorschriften van de wet van 16 maart 1954 bcant­ 
woord hebben. De tabellen G en H geveti ee:n overzicht 
van de definitieve uitslag van de begrotingen van deze orga­ 
nismen, waarover het Rekenhof uitspraak <leed. 

De Minister varz Financiën. 

G. EYSKENS. 

De Minister-Staatssecretaris, 
Adjunct bij de Minister van Financiën. 

A. SCOKAERT_ 



.53 (1965-1966)--· N. 1. [ 4 l 

PROJET DE LOI 

BAUDOUIN, Roi DES BELGES, 

A tous, présents et à venir, SALUT. 

Sur la proposition de Notre Ministre des Finances et 
de Notre Ministre-Secrétaire d'Etat, Adjoint au Ministre 
des Finances, 

Nous AVONS ARRÊTÉ ET ARRÊTONS 

Notre Ministre des Finances et Notre Ministre-Secrétaire 
d'Etat, Adjoint au Ministre des Finances, sont chargés de 
présenter, en Notre nom, aux Chambres législatives, le pro­ 
jet de loi dont la teneur suit : 

TITRE PREMIER. 
EXERCICE 1963, 

CHAPITRE PREMIER. 

Engagements effectués en exécution du budget. 

§ 1"', FIXATION DES ENGAGEMENTS. 

Article premier. 

Les engagements de dépenses effectués à charge des 
crédits de l'exercice 1963 s'élèvent, d'après le tableau A 
ci-annexé, colonne 8, à la somme de quatorze milliards neuf 
cent quarante-trois millions sept cent quatre-vingt-trois 
mille cinq cent nonante-quatre francs ( 11943 783 594 
francs). 

§ 2. FIXATION DES CREDITS D'ENGAGEMENT, 

Art. 2. 
Les crédits d'engagement ouverts aux départements 

ministériels pour les engagements de l'exercice 1963 s'élè­ 
vent au total à vingt-quatre milliards trois cent septante­ 
sept millions sept cent soixante-quatre mille trois cent 
nonante-quatre francs ( 24 377 764 394 francs) conformé­ 
ment au même tableau A, colonne 7, 

Ce montant comprend : 
1 ° Un montant de dix-sept milliards trois cent septante­ 

deux millions sept cent quarante-quatre mille deux cent 
quatre-vingt-huit francs ( 17 372 7·14 288 francs) crédits 
d'engagement alloués par les lois budgétaires primitives et 
par des lois spéciales, et se décomposant comme suit : 

a) budgets primitifs ... F 15 656 325 000 
b) ajustement des crédits: 

augmentations F 2 558 463 535 
---- diminutions . F 842 044 247 

WETSONTWERP 

BOUDEWIJN, KONING DER BELGEN, 

Aan allen die n11 zijn en hierna wezen zullen, ÜNZE GROET. 

Op de voordracht van Onze Minister van Financiën en 
van Onze Minister-Staatssecretaris, Adjunct bij de Minister 
van Financiën, 

HEBBEN WIJ BESLOTEN EN BESLUITEN WIJ : 

Onze Minister van Financiën en Onze Minister-Staats­ 
secretaris, Adjunct bij de Minister van Financiën. zijn 
gelast in Onze naam bij de Wetgevende Kamers het wets­ 
ontwerp in te dienen waarvan de tekst volgt : 

TITEL 1. 
DIENSTJAAR 1963. 

HOOFDSTUK I. 

Vastleggingen gedaan in uitvoering van de begroting, 

§ 1. VASTSTELLING VAN DE VASTLEGGINGEN, 

Eerste artikel. 

De vastleggingen van uitgaven uitgevoerd ten laste van 
de kredieten van het dienstjaar 1963, belopen, overeenkom­ 
stig de bijgaande tabel A, kolom 8, de som van veertien 
miljard negenhonderd drieënveertig miljoen zevenhonderd 
drteëntachtiqdulz end vijfhonderd vierennegentig frank 
( 14 943 783 591 frank). 

2. VASTSTELLING VAN DE VASTLEGGINGSKREDIETEN, 

Art. 2, 

De vastleggingskredieten geopend ten behoeve van de 
ministeriële departementen voor de vastleggingen van het, 
dienstjaar 1963 belopen in totaal vierentwintig miljard 
driehonderd zevenenzeventig miljoen zevenhonderd vier­ 
enz estiqduizerid driehonderd vierennegentig frank 
(24 377 764 394 frank), overeenkomstig dezelfde tabel A. 
kolom 7. 
Dit bedrag bevat : 
1 ° Een bedrag van zeventien miljard driehonderd 

tweeënzeventig miljoen zevenhonderd vierenveertigduizend 
tweehonderd achtentachtig frank ( 17 372 744 288 frank) 
vastleggingskredieten toegestaan bij de oorspronkelijke 
begrotingswetten en bijzondere wetten en samengesteld 
als volgt: 
a) oorspronkelijke begrotingen 
b) aanpassing van de kredieten : 

verhogingen 
- verminderingen 

F 15 656 325 000 

F 
F 

2 558 463 535 
842 044 247 



[ 5 ] 53 (1965-1961,) N. 1. 

2° Un montant de sept milliards cinq millions vingt mille 
cent six francs (7 005 020 106 francs), crédits d'engage­ 
ment: transférés de I' exercice 1962 à l'exercice 1963 en appli­ 
cation de dispositions spéciales de diverses lois budgétaires. 

Art. 3. 

Le montant total des crédits d'engagement alloués pour 
I' exercice 1963 est réduit : 

1 ° d'un montant de huit milliards cinquante-six millions 
trente: et un mille huit cent trente-sept francs ( 8 056 031 837 
francs) transféré à l'exercice 1964 en application de dispo­ 
sitions spéciales de diverses lois budgétaires; 

2° d'un montant de un milliard trois cent septante-sept 
millions neuf cent quarante-huit mille neuf cent soixante­ 
trois francs ( 1 377 948 963 francs) représentant des crédits 
d'engagement restés disponibles et annulés définitivement. 

Ces transferts et annulations sont et demeurent répartis 
conform émeut au tableau A, colonnes 10 et 11. 

Art. 4. 
Par suite des dispositions contenues dans les deux arti­ 

cles précédents, les crédits d'engagement définitifs de l'exer­ 
cice 1963 sont fixés à quatorze milliards neuf cent quarante­ 
trois millions sept cent quatre-vingt-trois mille cinq cent 
nonante-quatre francs ( 14 943 783 594 francs), somme 
égale aux engagements enregistrés à charge de l'exercice 
( tableau A, colonnes 8 et 12). 

CHAPITRE II. 

Recettes et dépenses 
effectuées en exécution du budget. 

§ l ". FIXATION DES RECETTES. 

Art. 5. 

Les droits et produits constatés au profit de l'Etat sur 
I' exercice 1963 s'élèvent, d'après le tableau B ci-annexé, 
colonne 4, à la somme de cent septante-deux milliards sept 
cent six millions cinq cent soixante-six mille neuf cent trente­ 
trois francs trente-trois centimes (F 172 706 566 933,33). 

Art. 6. 
Les recouvrements effectués sur le même exercice 

jusqu'à la date de sa clôture sont fixés à cent cinquante­ 
neuf milliards six cent cinquante-deux millions huit cent 
six mille six cent sept francs septante-trois centimes 
( F 159 652 806 607,73). 

Art. 7. 

Les droits et produits constatés restant à recouvrer à 
la clôture de l'exercice, s'élèvent à treize milliards cinquante­ 
trois millions sept cent soixante mille trois cent vingt-cinq 
francs soixante centimes (F 13 053 760 325,60). 

2° Een bedrag van zeven miljard vijf miljoen twintig­ 
duizend honderd en zes frank ( 7 005 020 106 frank), vast­ 
leggingskredieten van het dienstjaar 1962 naar het dienst­ 
jaar 1963 getransfereerd bij toepassing van bijzondere 
bepalingen uit verscheidene begrotingswetten. 

Art. 3, 

De in totaal voor het dienstjaar 1963 verleende vastleg­ 
gingskredieten worden verminderd met: 

1 ° een bedrag van acht miljard zesenvijftig miljoen 
eenendertigduizend achthonderd zevenendertig frank 
( 8 056 031 837 frank) dat bij toepassing van bijzondere 
bepalingen uit verscheidene begrotingswetten naar het 
dienstjaar 1964 wordt getransfereerd; 

2° een bedrag van een miljard driehonderd zevenen­ 
zeventig miljoen negenhonderd achtenveertigduizend negen­ 
honderd drieënzestig frank ( l 377 948 963 frank) beschik­ 
baar gebleven en definitief geannuleerde vastleggings­ 
kredieten. 

Deze overdrachten en annulaties zijn en blijven verdeeld 
overeenkomstig tabel A, kolommen 10 en 11, 

Art. 4. 

Ingevolge de bepalingen vervat in de twee voorgaande 
artikelen worden de definitieve vastleggingskredieten van 
het dienstjaar 1963 vastgesteld op veertien miljard negen­ 
honderd drieënveertig miljoen zevenhonderd drieëntachtig­ 
duizend vijfhonderd vierennegentig frank ( 14 943 783 591 
frank), som die gelijk is aan de ten laste van het dienstjaar 
geboekte vastleggingen ( tabel A, kolommen 8 en 12), 

HOOFDSTUK II. 

Ontvangsten en uitgaven 
gedaan in uitvoering van de begroting, 

1. VASTSTELLING VAN DE ONTVANGSTEN. 

Art. 5, 

De op het dienstjaar 1963 ten behoeve van de Staat vast­ 
gestelde rechten en opbrengsten bedragen, volgens de bij­ 
gaande tabel B, kolom 4, de som van honderd tweeën­ 
zeventig miljard zevenhonderd zes miljoen. vijfhonderd 
zesenzestigduizend negenhonderd drieëndertig frank drieën­ 
dertig centimes ( F 172 706 566 933,33). 

Art. 6. 

De op hetzelfde dienstjaar tot op de datum van de 
afsluiting gedane inningen zijn vastgesteld op honderd 
negenenvijftig miljard zeshonderd tweeënvijftig miljoen 
achthonderd zesduizend zeshonderd en zeven frank drieën­ 
zeventig centimes ( F 159 652 806 607 ,73), 

Art. 7, 
De vastgestelde rechten en opbrengsten nog te innen bij 

de afsluiting van het dienstjaar bedragen dertien mil­ 
jard drieënvijftig miljoen zevenhonderd zestigduizend 
driehonderd vijfentwintig frank zestig centimes 
( F 13 053 760 325,60). 



53 (1%5-1%6) - N l. L 6 1 

Cette somme se décompose comme suit: 

l" articles annulés et sommes portées 
en surséance indéfinie F 309 002 766,--- 

20 droits i1 reporter à l'exercice sui- 
vant .. . F 12 7,14 757 559,60 

2. FIXA.TION DES DEPENSES. 

Art. 8. 

Les droits acquis aux créanciers de l'Etat à charge de 
l'exercice 1963 et constatés dans le compte rendu par le 
Ministre des Finances sont arrêtés, conformément au 
tableau C ci-annexé, colonne 10, à la somme de cent 
septante milliards deux cent dix millions six cent soixante 
mille neuf cent vingt-huit francs quarante-deux centimes 
(F 170 210 660 928,42). 

Art. 9. 

Les paiements effectués et justifiés dans le cours 
de l'exercice sont lixés îi la somme de cent soixante­ 
six milliards cent douze millions trois cent soixante-six 
mille neuf cent vingt-trois francs vingt-et-un centimes 
(F 166112 366 923,21). 

Art. 10. 

Les paiements restant à effectuer ou à justifier à la clôture 
de l'exercice s'élèvent à quatre milliards nonante-huit mil­ 
lions deux cent nonante-quatre mille cinq francs vingt-et-un 
centimes ( F 4 098 294 005,21), 

Deze som wordt onderverdeeld als volgt : 

l" geannuleerde artikelen en in onbe- 
paald uitstel gebrachte sommen P 309 002 766,---- 

2" naar het volgende dienstjaar over 
te dragen rechten F 12 744 757 559,60 

2. VASTSTELLING VAN DE lllTGl\VEN. 

Art. 8. 

De door de schuldeisers van de Staat tijdens het dienst­ 
jaar 1963 verworven rechten, opgenomen in de rekening 
overgelegd door de Minister van Financiën, worden vast­ 
gesteld, overeenkomstig bijqaanrle tabel C. kolom 10, 
op de som van honderd zeventig miljard twee­ 
honderd tien miljoen zeshonderd zestigduizend negel!­ 
honderd achtentwintig frank tweeënveertig centimes 
(F 170210660928,42). 

Art. 9. 
De in de loop van het dienstjaar gedane en verantwoorde 

betalinqen worden vastgesteld op de som van honderd 
zesenzestig miljard honderd twaalf miljoen driehonderd 
zesenzestigduizend negenhonderd drieëntwintig frank een" 
entwintig centimes (F 166112366 923,2l). 

Art. 10, 

De bij de afsluiting van het dienstjaar nog uit te voe­ 
ren of te verantwoorden betalingen bedragen vier 
miljard achtennegentig miljoen tweehonderd vieren" 
negentigduizend vijf frank eenentwintig centimes 
(F 4 098 294 005,21). 
Deze som wordt onderverdeeld als volgt: 

1° Een bedrag van F 3 147047 881,21 bestaande uit: 
a) een uitgave verbonden aan de beqro­ 

tiug van het Ministerie van Fin an­ 
eren, voortvloeiend uit het tekort 
vastgesteld bij de sluiting van de 
vereffening van de Emissiebank. F 883 93\} 653,21 

b) uitgaven verbonden aan de begroting 
van het Ministerie van Buiten­ 
landse Zaken, Buitenlandse Handel 
en Technische Bijstand, voortvloeiend 
uit de waarborg van de leningen en 
de waarborg verleend bij de wet van 
14 maart 1960 inzake pensioenen en 
andere voordelen ten laste van 
Congo F 2 081 108 228,- 

c) een uitgave verbonden aan de begro­ 
ting van het Ministerie van Finan­ 
ciën - Titel Il : Buitengewone uit­ 
gaven -- voortvloeiend uit de lening 
toegestaan aan de Pensioen- en 
Gezinstoelagen kas voor <le W erkne­ 
mers van Congo en van Rwanda- 
Burundi . .. , F l 82 000 000,-- 

20 L'excédent soit 95 l 246 124 francs qui a été justifié 1 2° Het. excedent, zegge 951 216 124 frank, dat na het 
après la clôture de l'exercice. afsluiten van het dienstjaar verantwoord werd. 

Cette somme se décompose comme suit: 

1° Un montant de 3147047881.21 francs représentant: 

a) une dépense rattachée au budget du 
Ministère des Finances, résultant du 
déficit constaté à la clôture de la 
liquidation de la Banque d'Emis- 
sion F 883 939 653,21 

b) des dépenses rattachées au budget du 
Ministère des Affaires étrangères, 
Commerce extérieur et de I'Assis­ 
tance technique, résultant de la 
garantie des emprunts et de la garan­ 
tie accordée par la loi cl u 14 mars 
1960 en matière de pensions et autres 
avantages à la charge du Congo. F 2 081 l 08 228,-- 

c) une dépense rattachée au budget du 
Ministère des Finances - Titre li : 
Dépenses extraordinaires - résul­ 
tant du prêt consenti à la Caisse de 
Pensions et Allocations familiales des 
Employés du Congo et du Rwanda- 
Burundi F 182 000 000,-- 



l 7 J "d ( 1 9(/). 1 %Cil N. 1. 

3. FIX/\TION DES CREDITS DE PAIEMENT. 

Art. l \. 

Les crédits de paiement ouverts aux départements ministé­ 
riels pour l'exercice 1963 s'élèvent au total à cent quatre­ 
vingt-un milliards deux cent cinquante-trois millions 
quatre cent septante-cinq mille trois cent vingt francs 
( 181253475 320 francs) conformément au tableau C 
ci-annexé, colonne 9. 
Ce montant comprend : 

1" Un montant de 168 555 735 378 francs crédits de 
paiement, alloués par les lois budgétaires primitives et par 
des lois spéciales, se décomposant comme suit: 

a) budgets primitifs F 158 175 392 000 
b) lob spéciales .. : F 1 831 102 597 
c) ajustement des crédits: 
-·- augmentations 

diminutions . 
F 
F 

14 690 730 652 
6144489871 

2° Un montant de 12 697 739 942 francs, crédits de 
paiement transférés, se décomposant comme suit: 
a) report de crédits de paiement en exécution de l'arti­ 

cle 30 de la loi du 15 mai 1846 sur la comptabilité de l'Etat 
ou d'autres dispositions légales, pour un montant de 
5 642 090 283 francs; 

b) report de crédits de paiement prévus pour le service 
des dépenses extraordinaires, conformément aux disposi­ 
tions spéciales de diverses lois budgétaires pour un montant 
de 7 055 619 659 francs. 

Art. 12. 

Le montant total des crédits de paiement alloués pour 
l'exercice 1963 est réduit: 

1 ° D'un montant de douze milliards trois cent trente­ 
neuf millions quatre cent septante et un mille deux cent 
cinquante-sept francs ( 12 339171 257 francs) transféré à 
l'exercice 1964. 

11 comprend : 
a) un montant de '1 620 161 831 francs crédits de paie­ 

ment non utilisés dont le report a lieu en exécution de 
l'article 30 de la loi du 15 mai 1846 sur la comptabilité de 
l'Etat ou d'autres dispositions lrgales; 

b) un montant de 7 719 009 126 francs crédits de paie­ 
ment prévus pour les dépenses extraordinaires, non utilisés 
et dont Je report est effectué conformément aux dispositions 
spéciales de diverses lois budgétaires. 

2° D'un montant de deux: milliards trente-six millions 
six cent soixante-six mille sept cent vingt et un francs 
septante-neuf centimes ( F 2 036 666 721.79) crédits de 
paiement restés disponibles il la clôture de l'exercice et qui 
sont annulés définitivement. 

Les transferts et annulations de crédits de paiement s~ 
montant ensemble à quatorze nuiliards trois cent septante­ 
six millions cent trente-sept mille neuf cent septante-huit 
francs septante-neuf centimes (F 14 376 137 978,79) sont 
et restent répartis conformément au tableau C. colonnes 15, 
16 et 17. 

Art. 13. 

Des crédits complémentaires pour un montant de 
trois milliards trois cent trente-trois millions trois cent 

~ 3. YASTSTET.LING VAN DE BETi\LINGSiŒEDIETEN. 

Art. 11. 

De betalingskredieten geopend Len behoeve van de minis­ 
teriële d epa rr cmcn tcn voor het dienstjaar 1963 belopen in 
totaal honderd éénentachtig miljard tweehonderd drieën­ 
vij f tig miljoen vin-honderd vijfenzcventigduizend driehon­ 
derd twintig frank ( 181 25J 4 75 320 frank) overeenkomstig 
de bijgaande tabel C, kolom 9. 
Dit bedrag bevat : 

1" Een bedrag van 168 555 7 35 378 frank betalingskre­ 
dieten toegestaan bij de oorspronkelijke begrotingswetten 
en bijzondere wetten en samengesteld als volgt : 

a) oorspronkelijke begrotingen . . . F 158 175 392 000 
l,) bijzondere wetten .. . F 1834102 597 
c) aanpassing van de kredieten : 
- verhogingen 

·· verminde rinqe n 
F 
F 

11 690 730 652 
6144489871 

2" Een bedrag van 12 697 739 912 frank, getransfereerde 
bet alin qsk red ieten. samengesteld als volgt : 

a) overdracht van betalingskredieten hij toepassing van 
artikel 30 van de wet van 15 mei 1816 op de Staat scompta­ 
biliteit of van andere wetsbepelinqen voor een bedrag van 
5 642 090 283 frank; 
b) overdracht van betalingskredieten toegestaan voor de 

dienst van de buitengewone uitgaven, bij toepassing van 
bijzondere bepalingen uit verscheidene begrotingswetten 
voor een bedrag van 7 055 619 659 frank. 

Art. 12. 

De in het totaal voor het dienstjaar 1963 verleende beta­ 
lingskredieten worden verminderd met : 

1 ° Een bedrag vau twaalf miljard driehonderd negen­ 
endertig miljoen vierhonderd eenenzeventigduizend twee­ 
honderd zevenenvijftig frank (12 339171 257 frank) dat 
naar het dienstjaar 1964 wordt getransfereerd. 
Het bevat: 
a) een bedrag van 1620 461 831 frank niet gebruikte 

betalingskredieten waarvan de overdracht geschiedt bij toe­ 
passing van artikel 30 van de wet van 15 mei 1846 op de 
Staatscomptabiliteit of van andere wetsbepalingen. 
b) een bedrag van 7 719 009 ':126 frank niet gebruikte 

betalingskredieten, toegestaan voor de dienst van de bui­ 
tengewone uitgaven en waarvoor de overdracht geschiedt 
bij toepassing van bijzondere bepalingen uit verscheidene 
begrotingswetten. 

2° Een bedrag van twee miljard zesendertig miljoen 
zeshonderd zesenzesnqdulzend zevenhonderd een entwin tlq 
frank negenenzeventig centimes (F 2 036 666 721.79) bij het 
afsluiten van het dienstjaar beschikbaar gebleven betalings­ 
kredieten die definitief worden geannuleerd. 

De overdrachten en annulaties van betalingskredieten 
voor een gezamenlijk bedrag van veertien miljard drie-­ 
honderd zesenzeventig miljoen honderd zevenendertig­ 
duizend negenhonderd achtenzeventig frank negenenzeven­ 
tig centimes ( F 1 't 376 137 97/l,79) zijn en blijven verdeeld 
overeenkomstig tabel C, kolommen 15, 16 en 17. 

Art. 13. 

Aanvullende kredieten ten belope van drie miljard 
driehonderd drieëndertig miljoen driehonderd drieëntwintig- 



53 (1965-1966) ---- N. 1. [ 8 ] 

vingt-trois mille cinq cent quatre-vingt-sept francs vingt et 
un centimes ( F 3 333 323 587,21) sont alloués pour couvrir 
les dépenses de l'exercice 1963 effectuées en plus on au-delà 
des crédits ouverts pour le service des budgets. 

Ces dépenses se subdivisent comme il est indiqué au 
tableau D ci-annexé. 

En outre le Ministre des Finances est autorisé à affecter, 
à concurrence de vingt millions huit cent dix-neuf mille 
quatre cents francs ( 20 819 400 francs) aux dépenses visées 
par l'article l 02-2 du budget des Pensions de I 'exercice 
1963, les crédits devenus sans emploi à I' article 102-3 du 
même budget. 

Art. 11. 

Par suite des dispositions contenues dans les trois articles 
précédents, les crédrts définitifs de l'exercice 1963 sont fixés 
à cent septante milliards deux cent dix millions six cent 
soixante mille neuf cent vingt-huit francs quarante-deux 
centimes ( F 170 210 660 928,42), somme égale aux dépenses 
liquidées et ordonnancées à charge de l'exercice d'après Je 
tableau C, colonnes 10 et 18. 

4. FIXATION DU RESULTAT GENERAL 
DU BUDGET DE L'EXERCICE 1963. 

Art. 15. 

Le résultat général du budget de l'exercice 
nitivement arrêté ainsi qu'il suit : 
Recettes fixées à l'article 6 . .. F 
Dépenses fixées à l'article 8 

1963 est défi- 

159 652 806 607.73 
170 210 660 928,42 

Excédent des dépenses . F 
tel qu'il apparaît au tableau E 
ci-annexé. 

Cette somme vient en augmenta­ 
tion du montant des dépenses ordon­ 
nancées au-delà des ressources bud­ 
gétaires à la clôture de l'exercice 
1962, soit ... 

F 

duizend vijfhonderd zevenentachtig frank eenentwintig 
centimes ( F 3 333 323 587 .21) worden toegewezen tot dek­ 
king van de uitgaven van het dienstjaar 1963, gedaan 
buiten of boven de kredieten geopend voor de dienst van 
de begrotingen. 

Deze uitgaven worden onderverdeeld, zoals uitgeduid in 
de hierbijgaandc tabel D. 

Bovendien is de Minister van Financiën ertoe gemachtigd 
tot dekking van de uitgaven vermeld onder artikel 102-2 
van de begroting van Pensioenen voor het dienstjaar 1963, 
de niet gebruikte kredieten aan te wenden van artikel 102-3 
van dezelfde begroting tot een bedrag van twintig 
miljoen achthonderd negentienduizend vierhonderd frank 
(20 819 400 frank). 

Art. 14. 

Ten gevolge van de bepalingen vervat in de drie voor­ 
gaande artikelen worden de definitieve kredieten van het 
dienstjaar 1963 vastgesteld op honderd zeventig miljard 
tweehonderd tien miljoen zeshonderd zestigduizend negen• 
honderd achtentwintig frank tweeënveertig centimes 
(F 170210660928,12), som die gelijk is aan de ten laste 
van het dienstjaar vereffende en geordonnanceerde uitga­ 
ven, volgens tabel C, kolommen 10 en 18. 

§ 4. VASTSTELLING VAN DE ALGEMENE EINDCIJFERS 
VAN DE BEGROTING VAN HE'f DIENSTJAAR 1963. 

Art. 15. 

De algemene eindcijfers van de begroting van het dienst­ 
jaar 1963 worden definitief vastgesteld als volgt : 
Ontvangsten onder artikel 6 , F 159 652 806 607,73 
Uitgaven onder artikel 8 170 210 660 928,42 

10 557 854 320,69 1 Meer aan uitgaven F 
zoals blijkt uit bijgaande tabel E. 

Deze som komt in meerdering van 
het bedrag van de uitgaven georclon­ 
nanceerd boven de begrotingsmidde­ 
len bij het afsluiten van het dienst- 

140 397 655 830,21 1 jaar 1962 ... 

150955510150,90 1 F 

Cette dernière somme sera transportée au compte de 
l'exercice 1964. 

CHAPITRE lll. 

Opérations effectuées en exécution 
du budget des Recettes et des Dépenses pour Ordre. 

Art. 16, 

Le résultat général du budget pour Ordre de l'exercice 
1963 est définitivement arrêté comme suit, conformérnen t 
au tableau F ci-annexé. 

Situation au 1"' janvier 1963. F 167 553 412 873,43 

se décomposant comme suit: 
Actif ( sommes dont le Trésor est 

créancier et valeurs réalisables). F 

Passif {sommes dont le Trésor 
est débiteur) 

Montant égal F 167553412 873.13 

10 557 854 320,69 

140 397 655 830,21 

150 955 510 150,90 

Deze laatste som zal op de rekening van het dienstjaar 
1964 worden overgedragen. 

HOOFDSTUK III. 

V crrichtingen gedaan in uitvoering van 
de begroting van de Ontvangsten en Uitgaven voor Orde. 

Art. 16. 

Het algemeen resultaat van de begroting voor Orde van 
het dienstjaar 1963 wordt definitief vastgesteld als volgt. 
overeenkomstig tabel F in bijlage. 
Toestand op 1 januari 1963. F 167 553 412 873,43 

onderverdeeld als volgt: 
Actief ( sommen waarvan de 

6 042 136 336,08 1 Schatkist schuldeiser is en realiseer- 
bare waarden) F 
Passief (sommen waarvan de 

173 595 549 209,51 1 Schatkist schuldenaar is) . 

Gelijk bedrag ... 

6 042 136 336,08 

173 595 549 209,51 

F 167 553 412 873,43 



9 l 53 ( 1 %5-1%6) ---· N. 1. 

Les recettes effectuées pendant 
l'année 1963 s'élèvent à deux mille 
huil cent trente-neuf milliards trois 
cent seize millions quatre cent sep­ 
tante-deux mille neuf cent quatre­ 
vingt-six francs cinquante-sept cen­ 
times 

De in de loop van het jaar 1963 
ge dune ontvangsten belopen twee 
duizend achthonderd negenendertig 
miljard driehonderd zestien miljoen 
vlerhonderd tweeënzeventig duizend 
negenhonderd zesentachtig frank 

2 839 316 472 986,57 1 zevenenvijftig centimes ... 2 839 316 472 986,57 

Total .. , F 3 006 869 885 860.- 
Les dépenses effectuées pendant 

l'année l 963 s'élèvent à deux mille 
huit cent trente-deux milliards huit 
cent quarante-trois millions deux 
cent quatre-vingt-quatre mille deux 
cent septante-sept francs soixante et 
un centimes ... -2 832 843 284 277,61 

Situation au I'" janvier 1964, F 174 026 601 582,39 Toestand op 1 januari 196'l. F 174 026 601 582,39 
-- 

Cette somme se décompose comme suit : Deze som wordt onderverdeeld als volgt : 
Actif (sommes dont le Trésor Actief (sommen waarvan de 

est créancier et valeurs réallsa- Schatkist schuldeiser is en realiseer- 
bles) F 7 149 426 785,85 bare waarden) F 7 119 426 785,85 
Passif (sommes dont le Trésor Passief (sommen waarvan de 

est débiteur) 181176028368,24 Schatkist schuldenaar is) . 181 176 028 368,24 

Montant égal F 174 026 601 582,39 Gelijk totaal . , , F 174 026 601 582,39 

TITRE IL 
Opérations effectuées en exécution des budgets des orqa­ 
nismes d'intérêt public de catégorie A, énumérés à l'arti­ 
cle premier de la loi du 16 mars 1954, telle qu'elle a été 
modifiée par l'article premier de l'arrêté royal du 
18 décembre 1957. 

CHAPITRE I. 

Exercices antérieurs. 

Art. 17, 

ANNEE 1958. 

REGIE DES SERVICES FRIGORIFIQUES DE L'ETAT BELGE 
lnstltuée par arrêté-loi du 1'4 novembre 1944. 

Le règlement définitif du budget de la Régie des services 
frigorifiques de l'Etat belge s'établit pour l'année budqé­ 
taire 1958, ainsi qu'il suit : 

a) Recettes. 
Les recettes enregistrées dans le compte établi sous l'auto­ 

rité du Ministre des Affaires économiques et prévues par 
l'article 12 de la loi du 25 avril 1958 contenant le budget 
du Ministère des Affaires économiques pour l'exercice 1958, 
s'élèvent, après amendement par la Cour des Comptes, 
ainsi qu'il ressort du tableau G, ci-annexé, colonne 5, à 
trente et un millions six cent et un mille huit cent soixante­ 
quatre francs cinquante huit centimes (F 31 601 864,58). 

Totaal ... F 3 006 869 885 860,- 

De in de loop van het jaar 1963 
gedane uitgaven belopen twee dui­ 
zend achthonderd tweeëndertig mil­ 
jard achthonderd drieënveertig mil­ 
joen tweehonderd vierentachtiqdui­ 
zend tweehonderd zevenenzeventig 
frank eenenzestig centimes , ., -2 832 843 284 277,61 

TITEL II. 
Verrichtingen gedaan in uitvoering van de begrotingen der 
instellingen van openbaar nut van categorie A, opgesomd 
in het eerste artikel van de wet van 16 maart 1954, zoals 
deze gewijzigd werd hij het eerste artikel van het konink­ 
lijk besluit van 18 december 1957. 

HOOFDSTUK 1. 

Vorige dienstjaren, 

Art. 17. 

JAAR 1958. 

REGIE DER BELGISCHE RIJKSKOEL- EN VRIESDIENSTEN 
ingesteld bij besluitwet van 14 november 19H. 

De eindregeling van de begroting van de Regie der Bel­ 
gische Rijkskoel- en Vrtesdiensten. is voor het beqrotinqs­ 
jaar 1958 vastgesteld als volgt : 

a) Ontvangsten. 
De ontvangsten die geboekt werden in de rekening opge­ 

steld onder het gezag van de Mlniater van Economische 
Zaken en die bepaald zijn bij artikel 12 van de wet van 
25 april 1958 houdende de begroting van het Ministerie 
van Economische Zaken voor het dienstjaar 1958, belopen 
na wijziging door het Rekenhof eenendertig miljoen zeshon­ 
derd en eenduizend achthonderd vierenzestig frank achten­ 
vijftig centimes (F 31 601 864.58) zoals blijkt uit bijge­ 
voegde tabel G, kolom 5. 



'i3 (1%5-1966) N. 1. l 10 

b) Dépenses. 
Les dépenses constatées dans ledit compte, dans les limites 

des crédits de paiement : 

1° alloués par l'article 12 de la susdite 
loi du 25 avril 1958 ... F 

2° ajoutés pour les dépenses faites au­ 
delà du montant initial des crédits non 
limitatifs, cinq cent septante neuf mille 
cinq cent vingt francs 

3" à allouer pour les dépenses faites 
au-delà des crédits limitatifs et sans cré­ 
dit et après amendement par la Cour des 
Comptes, deux millions six-cent nonante­ 
six mille cent et cinq francs cinquante­ 
cinq centimes ... 

ensemble 

se montent à trente-quatre millions deux 
cent quatre-vingt-deux mille neuf cent 
vingt-six francs soixante centimes . 
ainsi qu'il ressort du tableau H ci-annexé, 
colonne 11. 

1 ° toegekend bij artikel 12 van boven- 
35 01 l 000,- J vermelde wet van 25 april 1958 ... F 

2'' toegevoegd voor de uitgaven ge­ 
daan boven het aanvankelijke bedraq 
niet-limitatieve kredieten, vijfhonderd ne- 

579 520,-• 1 gcnenzeventigduizend vijfhonderd twin­ 
tig frank ... 

3° toe te kennen voor de uitgaven 
gedaan boven de limitatieve kredieten 
en zonder krediet, na wijziging door het 
Rekenhof, twee miljoen zeshonderd zes­ 
ennegentigduizend honderd en vijf 

2 696 105.55 1 frank vijfenvijftig centimes 

F 38 286 625.55 
belopen vierendertig miljoen tweehon­ 
derd tweeëntachtigduizend neqenhon- 

34 282 926,60 1 derd zesentwintig frank zestig cen­ 
times 
zoals blijkt uit bijgevoegde tabel H, 
kolom 11. 

Les crédits de paiement excédant les 
dépenses soit quatre millions trois mille 
six cent nonante-huit francs nonante-cinq 
centimes F 4 003 698,95 
sont annulés définitivement (voir tableau H, colonne 13). 

c) Résultat général. 
Le résultat définitif du budget de l'exercice 

comme suit: 
Recettes (lttrere a) F 
Dépenses (Jittera b) 

Excédent des dépenses F 
lequel, si l'on tient compte de l'excédent 
des recettes sur les dépenses existant à 
la clôture de I' exercice précédent 

1958 s'établit 

31 601 864,58 
34 282 926,60 

2 681 062,02 

24 095 839,34 

ramène l'excédent des recettes au 
31 décembre 1958 à F 21114 777,32 

Art. 18. 

ANNEE 1959. 

§ l. OFFICE DE RENSEIGNEMENTS 
ET D'AIDE AUX FAMILLES DES MILITAlRES 

institué par arrêté du 14 décembre 1910 (prorogé par la loi 
du 12 juillet 1952). 

Le règlement définitif du budget de l'Office de Rensei­ 
gnements et d'Aide aux familles des militaires, s'établit pour 
l'année budgétaire 1959 ainsi qu'il suit: 

a) Recettes. 
Les recettes enregistrées dans le compte établi sous l'auto­ 

rité du Ministre de la Défense nationale et prévues par 
l'article 15 de la loi du 9 mai 1959 contenant le budget 
du Ministère de la Défense nationale pour l'exercice 1959 
s'élèvent après amendement par la Cour des Comptes, ainsi 
qu'il ressort du tableau G, ci-annexé, colonne 5, à quarante­ 
sept millions quatre cent nonante-deux mille sept cent trente­ 
trois francs trente et un centünes ( F 4 7 492 733,31). 

b) Llitqnvcn. 
De uitgaven, die in genoemde rekening opqen omcn wer­ 

den binnen de perken van de beralinqskrcdicrcn : 

samen 

35 011 000,-- 

579 520,---- 

2 696 105,55 

F 38 286 625,55 

34 282 926,60 

De betalingskredieten die de uitgaven 
overtreffen, zegge vier miljoen drie­ 
duizend zeshonderd achtennegentig 
frank vijfennegentig centimes . F 4 003 698,95 
zijn definitief geannuleerd (zie tabel H, kolom 13). 

c) Algemene uitslag. 
De eindcijfers van de begroting voor het dienstjaar 

zijn vastgesteld als volgt : 
Ontvangsten (littera a) 
Uitgaven (littera b) 

1958 

F 31 601 864,58 
31 282 926,60 

Tekort F 
dat, rekening houdende met het excedent 
van de ontvangsten op de uitgaven 
vastgesteld bij het afsluiten van het vorige 
dienstjaar 

het begrotingsoverschot op 31 december 
1958 vermindert tot . F 

2681 062,02 

24 095 839,34 

21114 777,32 

Art. 18. 

JAAR 1959. 

§ 1. HULP, EN INFORMATIEBUREAU 
· VOOR GEZINNEN VAN MILITAIREN 

Ingesteld bij besluit van 14 december 1940 (verlengd bij de wet 
van 12 juli 1952). 

De eindregeling van de begroting van het Hulp- en In for­ 
matiebureau voor gezinnen van militairen is voor het begro­ 
tingsjaar l 959 vastgesteld als volgt.: 

a) Ontvangsten. 
De ontvangsten die geboekt werden in de rekening opqe­ 

steld onder het gezag van de Minister van Landsverdediging 
en die bepaald zijn bij artikel 15 van de wet van 9 mei 1959 
houdende de begroting van het Ministerie van Landsver­ 
dediging voor het dienstjaar 1959, belopen, na wijziginÇJ 
door het Rekenhof zevenenveertig miljoen vierhonderd 
tweeënnegentigduizend zevenhonderd drieëndertig frank 
eenendertig centimes (F 17 ':192 733,31) wals blijkt uit 
bijgevoegde tabel G, kolom 5. 



f 11 N. 1. 

b) Dépenses. 
Les dépenses constatées dans ledit compte, dans les limites 

des crédits de paiement : 

1" alloués par J' article 15 de la susdite 
loi du 9 mai 1959 ... F 

2" à allouer pour les dépenses faites 
au-delà des crédits limitatifs et sans cré­ 
dits et après amendement par la Cour des 
Compies, trois millions quatre cent vingt 
et un mille sept cent six francs quinze 
centimes 

1" toeqckend bij artikel 15 van de 
50 240 000,--- 1 bovenvermelde wet van 9 mei 1959. F 

2° toe le kennen voor de uitgaven 
gedaan boven de limitatieve kredieten 
en zonder krediet, na wijziging door hel 
Rekenhof, drie miljoen vierhonderd 
eenentwintig duizend zevenhonderd en 

3121 706,15 ! zes frank vijftien centimes 

ensemble ... F 
se montent à quarante-sept millions cinq 
cent soixante-huit mille sept cent deux 
francs trente-quatre centimes . 
ainsi qu'il ressort du tableau H ci-annexé, 
colonne 11. 

53 661 706,15 

47 568 702,34 

Les crédits de paiement excédant les 
dépenses soit six millions nonante-trois 
mille trois francs quatre-vînqt-un cen- 
times F 6 093 003,81 
sont annulés définitivement ( voir tableau H, colonne 13). 

c) Résultat général. 
Le résultat définitif du budget de l'exercice 

comme suit: 
Recettes (littera a) F 
Dépenses ( lit tera b) 

Excédent des dépenses F 
lequel, si l'on tient compte de l'excédent 
des recettes sur les dépenses existant à la 
clôture de !' exercice précédent 

1959 s'établit 

4749273331 
4756870234 

ramène l'excédent des recettes au 31 dé­ 
cembre 1959 à .. . F 12 521 597,- 

§ 2. REGIE 
DES SERVICES FRIGORIFIQUES DE L'ETAT BELGE 

instituée par arrêté-loi du H novembre 19éH. 

Le règlement définitif du budget de la Régie des services 
frigorifiques de l'Etat belge s'établit pour l'année budgé­ 
taire 1959, ainsi qu'il suit : 

a) Recettes. 
Les recettes enregistrées dans Ie compte établi sous 

l'autorité du Ministre des Affaires économiques et prévues 
par l'article 11 de la loi du 6 juin 1959 contenant le bud­ 
get du Ministère des Affaires économiques pour l'exercice 
1959. s' é lè ven t, ainsi qu'il ressort du tableau G, ci-annexé, 
colonne 5, à vingt-sept millions trois cent nonante-sept mille 
neuf cent nonante-deux francs {27 397 992 francs). 

b) Dépenses. 
Les dépenses constatées dans ledit compte, dans les 

limites des crédits de paiement : 
1" alloués par l'article 11 de la susdite 

loi du 6 juin 1959 ... F 26112000.- 
2'' ajoutés pour les dépenses faites au­ 

delà du montant initial des crédits non 
limitatifs, deux cent vingt-quatre mille six 
cent nonante-trois francs . 224 693,-- -- 

b) llitgaocn. 
De uitgaven, die in genoemde rekening opgenomen wer­ 

den binnen de perken van de betalingskredieten: 

samen .. . F 
belopen zevenenveertig miljoen vijfhon­ 
derd achtenzestigduizend zevenhonderd 
en twee frank vierendertig centimes 

zoals blijkt uit bijgevoegde tabel H, 
kolom 11, 

De betalingskredieten die de uitgaven 
overrreffen, zegge zes miljoen drieën­ 
negentigduizend drie frank eenentachtig 
centimes F 6 093 003,81 
zijn definitief geannuleerd (zie tabel J-1, kolom 13). 

c} Algemene uitsleg . 
De eindcijfers van de begroting 

zijn vastgesteld als volgt: 
Ontvangsten (littera a) 
Uitgaven ( litt era b) 

het begrotingsoverschot op 31 
ber 1959 vermindert tot 

50 240 000,---- 

3 421 706,15 

53 661 706, 15 

4 7 568 702,34 

voor het dienstjaar 1959 

F 47 492 733,31 
4 7 568 702,34 

75 969,03 : Tekort F 
dat, rekening houdende met het cxcedent 
van de ontvangsten op de uitgaven vast- 

12 597 566,03 1 gesteld bij het afsluiten van het vorige 
dienstjaar 

75 969,03 

12 597 566,03 

decern- 
F 12 521 597,-- 

§ 2. REGIE 
DER BELGISCHE RIJKSKOEL- EN VR1ESDIENSTEN 

inuesteld bij besluitwct van l4 november 1944, 

De eindregeling van de begroting van de Regie der 
I3elgische Rijkskoel- en V riesdiensten, is voor het beqro­ 
tingsjaar 1959 vastgesteld als volgt : 

a) Ontvangsten. 
De ontvangsten die geboekt werden in de rekening 

opgesteld onder het gezag van de Minister van Econo­ 
mische Zaken en die bepaald zijn hij artikel 11 van de 
wet van 6 juni 1959 houdende de begroting van het 
Ministerie van Economische Zaken voor het dienstjaar 
1959, belopen zoals blijkt uit bijgevoegde tabel G, kolom 5, 
zevenentwintig miljoen driehonderd z evenenneqentiqdui­ 
zend negenhonderd tweeëennegentig frank (27 397 992 
frank). 

b) Llitçeoen . 
De uitgaven die in genoemde rekening 'opqencmen wer­ 

den binnen de perken van de betalingskredieten : 
1 ° toegekend bij artikel 11 van boven- 

vermelde wet van 6 juni t 959 . F 26 112 000,-- 
20 toegevoegd voor de uitgaven ge­ 

daan boven het aanvankelijke bedrag 
niet-limitatieve kredieten, tweehonderd 
vierentwintigduizend zeshonderd drieën- 
negentig frank 224 693,-- 



53 ( 1965-1966) --- N. l. l 12 

3° à allouer pour les dépenses faites 
au-delà des crèd its limitatifs et sans cré­ 
dit, et après amendement par la Cour des 
Comptes: six millions six cent quatre­ 
vingt-un mille huit cent vingt et un 
francs trente-cinq centimes 

ensemble 

3° toe re kennen voor de uitgaven 
gedaan boven de limitatieve kredieten er: 
zonder kredieten, na wijziging door het 
Rekenhof, zes miljoen zeshonderd een­ 
ent ach tigd uiz end ach thon derd e ene n- 

6 681 821,35 1 twintig frank vijfendertig centimes . 

F 
se montent à vingt-huit millions neuf cent 
vingt-quatre mille deux cent cinquante­ 
six francs dix-neuf centimes ... 

33 018 514,35 

belopen achtentwintig miljoen negen-­ 
honderd vierentwintigduizend twe ehon- 

28 924 256,19 1 derd zesenvijftig frank negentien cen­ 
times " 

ainsi qu'il ressort du tableau H ci-annexé, 
colonne 11. 

Les crédits de paiement excédant les 
dépenses soit quatre millions nonante­ 
quatre mille deux cent cinquante-huit 
francs seize centimes . F 4 094 258, 16 
sont annulés définitivement (voir tableau H, colonne 13). 

c) Iëésultet général. 
Le résultat définitif du budget de l'exercice 1959 s'éta­ 

blit comme suit: 

Recettes ( littera a) 
Dépenses ( littera b) 

F 

Excédent des dépenses . F 
lequel si l'on tient compte de l'excédent 
des recettes sur les dépenses existant à la 
clôture de l'exercice précédent 

27 397 992,- 
28 924 256, 19 

ramène l'excédent des recettes au 
31 décembre 1959 à F 

Art. 19. 
ANNEE 1960. 

§ ! . OFFICE DE RENSEIGNEMENTS 
ET D'AIDE AUX FAMILLES DES MILITAIRES 

institué par arrêté du 14 décembre 1940 (prorogé par la loi du 
12 juillet 1952). 

Le règlement définitif du budget de l'Office de Rensei­ 
gnements et d'Aide aux familles des militaires, s'établit 
pour l'année budgétaire 1960 ainsi qu'il suit : 

a) Recettes. 
Les recettes enregistrées dans le compte établi sous l'auto­ 

rité du Ministre de la Défense nationale et prévues par 
l'article 15 de la loi du 29 juillet 1960 contenant le budget 
du Ministère de la Défense nationale pour I' exercice 1960 
s'élèvent après amendement par la Cour des Comptes, ainsi 
qu'il ressort du tableau G, ci-annexé, colonne 5, à quarante­ 
huit millions quatre cent quatre-vinqt-deux mille trois cent 
huit francs (48482 308 francs). 

b) Dépenses. 
Les dépenses constatées dans ledit compte, dans les limi­ 

tes des crédits de paiement : 
1 ° alloués par l'article 15 de la susdite 

loi du 29 juillet l 960 . F 55 896 000.-- 

samen ... 

6 681 821.35 

F 33 018 5[4,35 

28 924 256, 19 

zoals blijkt uit bijgevoegde tabel H, 
kolom 11. 
De betalingskredieten die de uitgaven 

overtreffen, zegge vier miljoen vieren- 
negentigduizend tweehonderd achten- 
vijftig frank zestien centimes . F 4 094 258, 16 
zijn definitief geannuleerd (zie tabel H, kolom 13). 

c) Algemene uffslag. 
De eindcijfers van de begroting voor het 

.zijn vastgesteld als volgt : 

Ontvangsten (littera a) F 
Uitgaven ( lit tera b) ... 

dienstjaar 1959 

27 397 992.- 
28 924 256.19 

1 526 264, 19 j Tekort F 
dat, rekening houdende met het exce­ 
dent van de ontvangsten op de uitgaven 

21 414 777,32 1 vastgesteld bij het afsluiten van het 
vorige dienstjaar 

het begrotingsoverschot op 31 december- 
19 888 513, 13 1 1959 vermindert tot . F 

1526264,19 

21 414 777,32 

19 888 513, 13 

Art. 19. 

JAAR 1960. 

§ L HULP- EN lNFORMATIEBUREAU 
VOOR GEZINNEN VAN MILIT AlREN 

Ingesteld bij besluit van H december 1940 ( verlengd bij de wet 
van 12 Juli 1952). 

De einclregeling van de begroting van het Hulp- en 
Informatiebureau voor gezinnen van militairen is voor het 
begrotingsjaar 1960 vastgesteld als volgt : 

a) Ontvangsten. 
De ontvangsten die geboekt werden in de rekening opge­ 

steld onder het gezag van de Minister van Landsverdedi­ 
ging en die bepaald zijn bij artikel 15 van de wet van 
29 juli 1960 houdende de begroting van het Ministerie van 
Landsverdediging voor het dienstjaar 1960, belopen, na 
wijziging door het Rekenhof, achtenveertiq miljoen vier­ 
honderd tweeëntachtigduizend drlehonderd en acht frank 
(48 482 308 frank) zoals blijkt uit bijgevoegde tabel G, 
kolom 5. 

b) Uitgaven. 
De uitgaven die In genoemde rekening opgenomen werden 

binnen de perken van de betalingskredieten : 
l O toegekend bij artikel 15 van boven- 

vermelde wet van 29 juli I 960 . F 55 896 000,- 



[ 13 53 (J9(,S-196Gi · - N. 1. 

2" à allouer pour les dépenses faites 
au-delà des crédits limitatifs et sans cré­ 
dit, et après amendement par la Cour 
des Comptes, trois millions deux cent 
quarante-huit mille sept cent vinqt-stx 
francs . 

2" toe te kennen voor de uitgaven 
gedaan boven de limitatieve kredieten 
en zonder krediet, na wijziging door het 
Rekenhof, drie miljoen tweehonderd 
achtenvcertigd ui zend zevenhonderd zes- 

3 248 726,- 1 entwintig frank . 

ensemble F 59 144 726,- 
se montent à cinquante et un millions 
trois cent quatre-vingt-sept mille cinq 
cent quatre-vingt francs , .. 

belopen e enenvij !tig miljoen driehon­ 
derd zevenentach.tigduizend vijfhonderd 

51 387 580,-- / tachtig frank 

ainsi qu'il ressort du tableau H ci-annexé, 
colonne ll. 

Les crédits de paiement excédant les 
dépenses soit sept millions sept cent 
cinquante-sept mille cent quarante-six 
francs . F 7 757 146,-·­ 
sont annulés définitivement ( voir tableau H, colonne 13). 

c) Résultat général. 
Le résultat définitif du budget de l'exercice 1960 s'établit 

comme suit: 

Recettes (littera a) 
Dépenses (littera b) 

F 48 482 308,- 
51387580.- 

Excédent des dépenses . F 
lequel, si I' on tient compte de I' excédent 
des recettes sur les dépenses existant à la 
clôture de l'exercice précédent . 

ramène J' excédent des recettes au 
31 décembre 1960 à F 

§ 2. REGIE 
DES SERVICES FRIGORIFIQUES DE L'ETAT BELGE 

instituée par arrêté-loi du l'i novembre 1914. 

Le règlement définitif du budget de la Régie des services 
frigorifiques de l'Etat belge s'établit pour l'année budqé­ 
taire 1960, ainsi qu'il suit : 

a) Recettes. 
Les recettes enregistrées dans le compte établi sous l'auto­ 

rité du Ministre des Affaires économiques et prévues par 
l'article 10 de la loi du 25 mars 1960 contenant le budget 
du Ministère des Affaires économiques pour l'exercice 1960, 
s'élèvent, ainsi qu'il ressort du tableau G, ci-annexé, 
colonne 5. à trente et un millions quatre cent quarante mille 
deux cent septante-quatre francs ( 31 410 27 4 francs). 

b) Dépenses. 
Les dépenses constatées dans ledit compte, dans les Iimi­ 

tes des crédits de paiement : 

1 ° alloués par l'article 10 de la susdite 
loi du 25 mars 1960 . F 24 993 000,- 

2° à allouer pour les dépenses faites 
au-delà des crédits limitatifs et sans cré­ 
dit, et après amendement par la Cour des 
Comptes, neuf cent quatre-vingt-six mille 
quatre cent nonante-six francs quatre­ 
vingts centimes . 

ensemble F 25 979 496,80 

3 2·18 726,--- 

samen F 59 144 726,--- 

51 387 580,-- 
--------·--·----- ·- 

zoals blijkt uit bijgevoegde tabel H, 
kolom 1 l, 
De betalingskredieten die de uitgaven 

overtreffen, zegge: zeven miljoen zeven­ 
honderd zevenenvijftigduizend honderd 
zesenveertig frank ... F 7 757 116,- .. 
zijn definitief geannuleerd ( zie tabel H, kolom 13), 

c) Algemene uitslag. 
De eindcijfers van de begroting voor het dienstjaar 

zijn vastgesteld als volgt: 

Ontvangsten (littera a) 
Uitgaven [littera b) 

1960, 

F 48 482 308,- 
51 387 580,- 

2 905 272,-- 1 Tekort F 
dat, rekening houdende met het exce­ 
dent van de ontvangsten op de uitgaven 

12 521 597,-- 1 vastgesteld bij het afsluiten van het 
vorige dienstjaar 

het begrotingsoverschot op 31 december 
9 616 325,- 1 1960 vermindert tot . F 

2 905 272.- 

12 521 597,- 

9616 325,- 

§ 2. REGIE 
DER BELGISCHE RIJKSKOEL- EN VRlESDIENSTEN 

ingesteld bij bcslultwet van 14 november 19H. 

De eindregeling van de begroting van de Regie der 
Belgische Rijkskoel- en Vriesdiensten, is voor het begro­ 
tingsjaar 1960 vastgesteld als volgt: 

a) Ontvangsten. 
De ontvangsten die geboekt werden in de rekeriinq opçe­ 

steld onder het gezag van de Minister van Economische 
Zaken en die bepaald zijn bij artikel 10 van de wet van 
25 maart 1960 houdende de begroting van het Ministerie 
van Economische Zaken voor het dienstjaar 1960, belopen 
zoals blijkt uit bijgevoegde tabel G, kolom 5, eenendertig 
miljoen vierhonderd veertigduizend tweehonderd vieren, 
zeventig frank ( 31140 271 frank). 

b) Uitgaven, 
De uitgaven die in genoemde rekening opgenomen wer­ 

den, binnen de perken van de betalingskredieten : 

1 ° toegekend bij artikel 10 van boven­ 
vermelde wet van 25 maart 1960 . . . F 

2° toe te kennen voor de uitgaven 
gedaan boven de limitatieve kredieten 
en zonder krediet, na wijziging door het 
Rekenhof, negenhonderd zesentachtig, 
duizend vierhonderd zesennegentig frank 

986 496,80 1 tachtig centimes . 

24 993 000,---· 

986 496,80 

samen F 25 979 496,80 



"i3 ( 1 %5-196(>) N. 1. 11 1 

se montent à dix-neuf millions sept cent 
quarante-deux mille trois cent quarante-­ 
neuf francs vingt-cinq cent ime s 

ainsi qu'il ressort du tableau H ci-annexé. 
colonne 11. 

Les crédits de paiement excédant les 
dépenses soit six millions deux cent 
trente-sept mille cent quarante-sept 
francs cinquante-cinq centimes F 
sont annulés défini! ive me nt ( voir t ablea u 

c) Résultat général. 
Le résultat définitif du budget de l'exercice 1960 s'établit 

comme suit: 

Recettes ( lit tera a). 
Dépenses ( littera b) 

Excédent des recettes 

F 

F 
lequel. si l'on tient compte de l'excédent 
des recettes sur les dépenses existant à 
la clôture de l'exercice précédent 

belopen negentien miljoen zevenhonderd 
twe eënvecrnqduiz end drit-hondcrd negen- 

19 712 349,25 1 cnvccrtiq frank vijfentwintig centimes ... 

6 237 147,55 
H, colonne 13). 

31 410 274, - 
19 742 349,25 

11 697 921. 75 

porte l'excédent des 
31 décembre 1960 à . 

recettes au 
F 

b) Dépenses. 
Les dépenses constatées dans 

limites des crédits de paiement : 

1" alloués par l'article 16 de la 
du 25 juillet l 961 ... 

2° alloués en exécution de l'article 5, de la 
loi du l 6 mars l 954, treize millions quatre 
cent un mille neuf cent soixante-six francs ... 

ensemble ... 

19 888 513,13 

31586437,88 

Art. 20. 

ANNEE 1961. 

l. FONDS NATIONAL DES ETUDES 
institué par la loi du 19 mars 195-±. 

Le règlement définitif du budget du Fonds national des 
Etudes, s'établit pour l'année budgétaire 196[, ainsi qu'il 
suit: 

a) Recettes. 
Les recettes enregistrées dans le compte établi sous l'au­ 

torité du Ministre de l'Instruction publique et prévues par 
l'article 16 de la loi du 25 juillet 1961 contenant le budget 
du Ministère de l'Instruction publique pour J' exercice 1961. 
s'élèvent ainsi qu'il ressort du tableau G, ci-annexé, 
colonne 5, à quatre cent quarante et un millions huit cent 
quatre vingt-neuf mille sept cent nonante-cinq francs 
( 411 889 795 francs). 

ledit compte, dans les 

susdite loi 
F 420000 000 

13 401 966 

F 133 401 966 

se montent à quatre cent trente-trois millions quatre cent un 
mille neuf cent soixante-six francs (133 101 966 francs) 
ainsi qu'il ressort du tableau H ci-annexé, colonne 11. 

19 712 349,25 

zoals blijkt uit bijgevoegde tabel H, 
kolom 11. 

De betalingskredieten die de uitgaven 
overtreffen. zegge zes miljoen tweehon­ 
derd zcvenendertigduizcnd honderd 
z cvene nvccr+i q frank vijfenvijftig cen- 
times F 6 237 l '17,55 
zijn definitief geannuleerd (zie tabel H, kolom 13). 

c) Algemene uitslag. 
De eindcijfers van de begroting voor het dienstjaar 

zijn vastgesteld als volgt: 

Ontvangsten ( Iittera a) 
Uitgaven ( littera b) 

Overschot 

F 

F 
dat, rekening houdende met het excedent 
van de ontvangsten op de uitgaven 
vastgesteld bij het afsluiten van het 
vorige dienstjaar 

het begrotingsoverschot op 31 december 
1960 opvoert tot F 

1960, 

JI 440 274,- 
19 742 349,25 

11 697 924.75 

samen 

19 888 513,13 

J 1 586 437,88 

Art. 20. 

JAAR 1961. 

1. NATIONAAL STUDIEFONDS 
ingesteld bij de wet van 19 maart 1954. 

De eindregeling van de begroting van het Nationaal 
Studief onds is, voor het begrotingsjaar 1961, vastgesteld 
als volgt : 

a) Ontvangsten. 
De ontvangsten die geboekt werden in de rekening opge­ 

steld onder het gezag van de Minister van Openbaar 
Onderwijs en die bepaald zijn bij artikel 16 van de wet 
van 25 juli 1961 houdende de begroting van het Ministerie: 
van Openbaar Onderwijs voor het dienstjaar 1961 belopen, 
zoals blijkt uit bijgevoegde tabel G, kolom 5, vierhonderd 
eenenveertig miljoen achthonderd negenentachtigduizend 
zevenhonderd vijfennegentig frank ( 441 889 795 frank). 

b) Uitgaven. 
De uitgaven, die in genoemde rekening opgenomen wer­ 

den binnen de perken van de betalingskredieten : 

l O toegekend bij artikel 16 van bovenver- 
melde wet van 25 juli 1961 . . . F 420 000 000 

2° toeqeken d in uitvoering van artikel 5 
van de wet van 16 maart 1954, dertien mil­ 
joen vierhonderd en eenduizend negenhon- 
derd zesenzestig frank 13 401 966 

F 433401966 

belopen vierhonderd drieëndertig miljoen vierhonderd en 
eenduizend negenhonderd zesenzestig frank ( 133 401 966 
frank), zoals blijkt uit bijgevoegde tabel H, kolom 11. 



[ 15 53 (l%"i,l96Ci) N. l. 

c) Ré-sul tai /Jénéral. 
Le résultat définitif du budget de l'exercice 196] s'établit 

comme suit: 
Recettes (l ittcra a) 
Dépenses (litt era b) 

F 441889795 
43.3 401 966 

Excédent des recettes .. , F 
lequel si 1' on tient compte de l'excédent des 
recettes sur les dépenses existant à la clôture 
de J' exercice précédent 

porte l'excédent des recettes au 31 décem­ 
bre 1961 à . F 

b) Dépenses. 
Les dépenses constatées dans 

limites des crédits de paiement : 
1 ° alloués par l'article 16 de la 

du 13 juillet 1961 ... 
2" alloués en exécution de l'article 5, de la 

loi du 16 mars 1954, cinq cent vingt mille sept 
cent cinq francs . 

3° à allouer pour les dépenses faites au­ 
delà des crédits limitatifs, c:inq cent quatre, 
vingt-cinq mille trois cent quarante-trois 
francs . 

ensemble . . . F 
se montent à quarante-sept millions cinq cent 
quatre-vingt-neuf mille neuf cent dix-neuf 
francs , 

c) Résultat général, 
Le résultat définitif du budget de l'exercice 

comme suit: 
Recettes ( lit tera a) F 
Dépenses (lit tera b) 

Excédent des dépenses . 

8 187 829 1 Overschot F 
dat, rekening houdende met het excedent van 
de ontvangsten op de uitgaven vastgesteld 

11 663 825 1 bij het afsluiten van het vorige dienstjaar ... 

het begrotingsoverschot op 3! december 1961 
20 151 651 1 opvoert tot , F 

§ 2. OFFICE DE RENSEIGNEMENTS 
ET D'AIDE AUX FAMILLES DES MILITAIRES 

institué par arrêté du 14 décembre 1940 (prorogé par la loi 
du 12 juillet 1952), 

Le règlement définitif du budget de l'Office de Ren­ 
seignements et d' Aide aux familles des militaires, s'établit 
pour l'année budgétaire 1961 ainsi qu'il suit : 

a) Recettes. 
Les recettes enregistrées dans le compte établi sous l'auto­ 

rité du Ministre de la Défense nationale et prévues par 
l'article 16 de la loi du 13 juillet 1961 contenant le bud qet 
du Ministère de la Défense nationale pour l'exercice 1961 
s'élèvent, ainsi qu'il ressort du tableau G, ci-annexé, 
colonne 5, à quarante-sept millions cinq cent deux: mille 
cinq cent vingt-neuf francs ( 47 502 529 francs), 

ledit compte, dans les 

susdite loi 
F 1:8 507 000 

520 705 

585 313 

19 613 048 

17 589 919 

ainsi qu'il ressort du tableau H, ci-annexé, 
colonne 11. 

Les crédits de paiement excédant les 
dépenses soit deux millions vingt-trois mille 
cent vingt-neuf Francs F 2 023 129 
sont annulés définitivement (voir tableau H, colonne l J). 

1961 s'établit 

47 502 529 
47 589 919 

F 87 390 

c) Algemene uitslag. 
De eindc:ij fers van. de beg rodng 

worden vastgesteld als volgt 
Ontvangsten ( littera ,1) 
Uitgaven (lit tem /,) 

voor het dienstjaar 1961 

F 441 889 795 
'LB 401 966 

8 487 829 

11 663 825 

20 151 654 

§ 2. HULP, EN INFORMATIEBUREAU 
VOOR GEZINNEN VAN MIL!Ti\JREN 

ingesteld bij besluit van H december 1940 ( verlengd bij de wet 
van 12 juli 1952), 

De eindregeling van de begroting van het Hulp" en 
Informatiebureau voor gezinnen van militairen is voor het 
begrotingsjaar 1961 vastgesteld als volgt : 

a) Ontvangsten. 
De ontvangsten die geboekt werden in de rekening opge­ 

steld onder het gezag van de Minister van Landsverdedi­ 
ging en die bepaald zijn bij artikel 16 van de wet van 
13 juli 1961 houdende de begroting van het Ministerie van 
Landsverdediging voor het dienstjaar 1961, belopen, zoals 
blijkt uit bijgevoegde tabel G, kolom 5, zevenenveertig mil­ 
joen vijfhonderd en tweeduizend vijfhonderd negenentwin­ 
tig frank (17 502 529 frank), 

b) Uitgaven. 
De uitgaven die: in genoemde rekening opgenomen wer­ 

den, binnen de perken van de betalingskredieten : 
1° toegekend bij artikel 16 van bovenver- 

melde wet van 13 juli 1961 F 48 507 000 
2° toegekend in uitvoering van artikel 5 

van de wet van 16 maart 1951, vijfhoiiderd 
twintigduizend zevenhonderd en vijf frank .. , 

3° toe te kennen voor de uitgaven gedaan 
boven de limitatieve kredieten, vijfhonderd 
vij fentachtigduizend driehonderd drieën veer­ 
tig frank ... 

520 705 

585 343 

samen ... F 
belopen zevenenveertig miljoen vijfhonderd 
negenentachtigduizend negenhonderd negen­ 
tien frank ... 

zoals blijkt uit bijgevoegde tabel H, kolom 11. 

De betalingskredieten die de uitgaven 
overtreffen, zegge twee miljoen drieëntwintig­ 
duizend honderd negenentwintig frank. F 
zijn definttief geannuleerd (zie tabel H, kolom 

c) Algemene uitslag, 

Tekort 

49 613 048 

47589919 

2 023 129 
13). 

De eindcijfers van de begroting voor het dienstjaar 
zijn vastgesteld als volgt : 

Ontvangsten (littera a) 
Uitgaven (littera b) 

1961 

F 47 502 529 
47589919 

F 87 390 



53 (1965-1966) - N. 1. 16] 

lequel, si l'on tient compte de l'excédent des 
recettes sur les dépenses existant à la clôture 
de I' exercice précéd cnt 

ramène l'excédent des recettes au 31 décem­ 
bre 1961 à . F 

dat, rekening houdende met het excèdent 
van de ontvangsten op de uitgaven vast- 

9 616 325 1 gesteld bij het afsluiten van het vorige 
dienstjaar 

het begrotingsoverschot op 31 december 1961 
9 528 935 1 vermindert tot . .. F 

§ 3. REGIE 
DES SERVICES FRIGORIFIQUES DE L'ETAT BELGE 

institué par arrêté-loi du H novembre .1944. 

Le règlement définitif du budget de la Régie des services 
Inqorlftques de l'Etat belge s'établit pour l'année budgé­ 
taire 1961, ainsi qu'il suit : 

a) Recettes. 
Les recettes enregistrées dans le compte établi sous l'auto­ 

rité du Ministre des Affaires économiques et prévus par 
l'article 9 de la loi du 30 juin 1961 contenant le budget du 
Ministère des Affaires économiques pour l'exercice 1961, 
s'élèvent, ainsi qu'il ressort du tableau G, ci-annexé, 
colonne 5, à quarante millions neuf cent septante trois mille 
cent trente et un francs (40 973 131 francs). 

b) Dépenses. 
Les dépenses constatées dans ledit compte, dans les 

limites des crédits de paiement : 
1 ° alloués par l'article 9 de la susdite 

loi du 30 juin 1961 ... F 26 169 000,- 
20 alloués en exécution de l'article 5, · 

de la loi du 16 mars 1954, cinq millions 
de francs .. . 5 000 000,-- 

30 ajoutés pour les dépenses faites 
au-delà du montant initial des crédits 
non limitatifs, quatre cent quatre-vingt- 
deux mille neuf cent quatorze francs ... 482 914,--- 

-4° à allouer pour les dépenses faites 
au-delà des crédits limitatifs et après 
amendement par la Cour des Comptes: 
deux mllllons cent septante-six mille neuf 
cent nonante-quatre francs cinquante cen­ 
times 

ensemble ... F 
se montent à trente millions cinq cent 
soixante-quatre mille cinq cent septante­ 
huit francs cinquante centimes . 
ainsi qu'il ressort du tableau H, ci-annexé, 
colonne 11. 

Les crédits de paiement excédant· les 
dépenses soit trois millions deux cent 
soixante quatre mille trois cent trente 
francs . F 

2 176 994,50 

Recettes ( l!ttera a) 
Dépenses ( lit tera b) 

Excédent des recettes 

F 

F 

33 828 908,50 

30 564 578,50 

3 264 330,--- 

sont annulés définitivement (voir tableau H, colonne 13). 

c) Résultat généra[. 
Le résultat définitif du budget de l'exercice 1961 s'établit 

comme suit: 
40973 131,- 
30 564 578,50 

l O 408 552,50 

9616325 

9 528 935 

§ 3. REGIE 
DER BELGISCHE UIJKSKOEL- EN VRIESDIENSTEN 

ingesteld bij bcsluitwet van 14 november 1944. 

De eindregeling van de begroting van de Regie der 
Belgische Rijkskoel- en Vriesdiensten, is voor het beqro­ 
tingsjaar 1961 vastgesteld als volgt : 

a) Ontvangsten. 
De ontvangsten die geboekt werden in de rekening opge­ 

steld onder het gezag van de Minister van Economische 
Zaken en die bepaald zijn bij artikel 9 van de wet van 
30 juni 1961 houdende de begroting van het Ministerie van 
Economische Zaken voor het dienstjaar l 961, belopen zoals 
blijkt ult bijgevoegde tabel G, kolom 5, veertig miljoen 
negenhonderd drieënzeventigduizend honderd eenendertig 
frank ('10973 131 frank). 

b) Uitgaven. 
De uitgaven die in genoemde rekening opgenomen wer­ 

den binnen de perken van de betalingskredieten : 
1 ° toegekend bij artikel 9 van boven- 

vermelde wet van 30 juni 1961 F 26 169 000,- 
20 toegekend in uitvoering van arti- 

kel 5, van de wet van 16 maart 195-4, 
vijf miljoen frank 5 000 000,-- 

30 toegevoegd voor de uitgaven ge­ 
daan boven het aanvankelijke bedrag 
niet limitatieve kredieten, vierhonderd 
tweeën tachtigduizend negenhonderd 
veertien frank . .. 482 914.- 
'10 toe te kennen voor de uitgaven 

gedaan boven de limitatieve kredieten 
en na wijziging door het Rekenhof, twee 
miljoen honderd :zesenzeventigduizend 
negenhonderd vierennegentig frank vijf- 
tig centimes 2 176 994,50 

samen ... F 
belopen dertig miljoen vijfhonderd vier­ 
en zestigduizend vijfhonderd achten­ 
zeventig frank vijftig centimes 
zoals blijkt uit bijgevoegde tabel H, 
kolom ll. 

De betalingskredieten die de uitgaven 
overtreffen, zegge drie miljoen twee­ 
honderd vieren:zestigduizend driehonderd 
dertig frank F 

Ontvangsten (litttera a) 
Uitgaven (littera b) 

Overschot 

33 828 908,50 

30 564 578,50 

3 264 330,- 

zijn definitief geannuleerd (zie tabel H, kolom 13). 

c) Algemene uitslag. 
De eindcijfers van de begroting voor het dienstjaar 1961 

zijn vastgesteld als volgt; 
F 10973 131,- 

30 561 578,50 

F 10 408 552,50 



17] 53 (i9ü5-!9il6) ---- N. 1. 

lequel, si l'on tient compte de l'excédent 
des recettes sur les dépenses cxistan t à 
la clôture de l'exercice précédent 

porte l'excédent des recettes au 
31 décembre 1961 à , F 

dat, rekening houdende met het excedent 
van de ontvan qstcn op de uitgaven vast- 

31 586 437,88 I gesteld bij het afsluiten van het vorige 
dienstjaar 

het begrotingsoverschot op 31 december 
41 994 990,.38 1 1961 opvoert tot. F 

Art. 21. 

ANNEE 1962. 

1°'', FONDS NATIONAL DES ETUDES 
Institué par Ja Jol du 19 mars 1954. 

Le règlement définitif du budqet du Fonds national des 
Etudes, s'établit pour l'année budgétaire 1962, ainsi qu'il 
suit: 

a) Recettes. 
Les recettes enregistrées dans le compte établi sous l'auto­ 

rité du Ministre de l'Education nationale et de la Culture, 
et prévues par l'article 17 de la loi du 16 août !962 con­ 
tenant le budget du Ministère de l'Education nationale et 
de la Culture pour r exercice 1962, s'élèvent ainsi qu'il res­ 
sort du tableau G, ci-annexé, colonne 5 ù cinq cent seize 
millions trois cent soixante-neuf mille neuf cent soixante­ 
six francs ( 516 369 966 francs). 

b} Dépenses, 
Les dépenses constatées dans ledit compte, 

dans les limites des crédits de paiement 
alloués par l'article 17 de la susdite loi du 
16 août 1962 . .. F 500 000 000 

se montent à quatre cent nonante sept mil­ 
lions soixante mille sept cent soixante et un 
francs 497 060 761 

Les crédits de paiement excédant les 
dépenses soit deux millions neuf cent trente- 
neuf mille deux cent trente-neuf francs. F 2 939 239 

sont annulés définitivement (voir tableau H, colonne 13). 

c) Résultat général. 
Le résultat définitif du budget de l'exercice 1962 s'établit 

comme suit: 

Recettes ( litt era a) 
Dépenses ( litt era b) 

F 516 369 966 
497 060 761 

Excédent des recettes .. , F 
lequel, si l'on tient compte de l'excédent des 
recettes sur les dépenses existant à la clôture 
de l'exercice précédent ... 

porte l'excédent des recettes au 31 décem­ 
bre 1962 à . F 

31586437,88 

11994990,38 

Art. 21. 

JAAR 1962, 

1. NATIONAAL STUDIEFONDS 
Ingesteld bij de wet van 19 maart 1951, 

De eindregeling van de begroting van het Nationaal 
Studiefonds, is voor het begrotingsjaar 1962 vastgesteld 
als volgt: 

a) Ontvanqsten. 
De ontvangsten die geboekt werden in de rekening opge­ 

steld onder het gezag van de Minister van Nationale 
Opvoeding en Cultuur, en die bepaald zijn bij artikel 17 
van de wet van 16 augustus 1962 houdende de begrnting 
van het Ministerie van Nationale Opvoeding en Cultuur 
voor het dienstjaar 1962, belopen zoals blijkt uit bij ge­ 
voegde tabel G, kolom 5, vijfhonderd zestien miljoen drie­ 
honderd negenenzestigduizend negenhonderd zesenzestig 
frank ( 516 369 966 frank) , 

b) Uitgaven. 
De uitgaven die in genoemde rekening 

opgenomen werden, binnen de perken van de 
betalingskredieten toegekend bij artikel 17 
van bovenvermelde wet van 16 augustus 
1962 F 500 000 000 
belopen vierhonderd zevenennegentig mil- 
joen zestigduizend zevenhonderd eenenzes- 
tig frank .. . 497 060 761 

De betalingskredieten die de uitgaven over­ 
treffen, :zegge twee miljoen negenhonderd 
negenendertigduizend tweehonderd negenen, 
dertig frank F 2 939 239 

zijn definitief geannuleerd (zie tabel H, kolom 13), 

c) Algemene uitslag, 
De eindcijfers van de begroting voor het dienstjaar 

zijn vastgesteld als volgt : 

Ontvangsten (littera a) 
Uitgaven (littera b) 

1962 

F 516 369 966 
497 060 761 

19 309 205 1 Overschot F 
dat, rekening houdende met het excèdent 
van de ontvangsten op de uitgaven vast- 

20 151 654 1 gesteld bij het afsluiten van het vorige 
dienstjaar 

39 460 859 1 het begrotingsoverschot op 31 december 1962 
opvoert tot . F 

19 309 205 

20 151 654 

39160 859 



53 ( 1965--1966) -- N. 1. [ 18 l 

2. GROUPEMENT BELGE DU REMORQUAGE 
institué par arrëté-lot du 12 décembre 1941. 

Le règle ment définitif du budget du Groupement bclq e 
du Remorquage s'établit pom J' année budgétaire 1962, ainsi 
qu'il suit: 

a) Rcœllcs. 
Les recettes enregistrées dans le compte établi sous I' auto­ 

rité du Ministre des Communications et prévues par l'arti­ 
cle 14 de la loi du 12 avril 1962 contenant le bud qet du 
Ministère des Communications et des Postes, Télégraphes 
et Téléphones pour l'exercice 1962 s'élèvent, ainsi qu'il 
ressort du tableau G, ci-annexé. colonne 5, à dix millions 
sept cent trente-quatre mille six cent soixante quatre francs 
( 10 734 664 francs). 

b) Dépenses. 
Les dépenses constatées dans 

limites des crédits de paiement : 
1 ° alloués par l'article I 4 de la 

du 12 avrJI 1962 

ledit compte, dans les 

susdite loi 
F 

2° à allouer pour les dépenses faites 
au-delà des crédits limitatifs : mille huit cent 
vingt-cinq francs 

ensemble . . . F 
se montent à dix millions neuf cent vingt-sept 
mille huit cent dix-sept francs 

12 589 000 

De uitgaven die in genoemde rekening opgenomen wer­ 
den binnen de perken van de betalingskredieten : 

JO toegekend bij artikel 14 van bovenver- 
melde wet van 12 april 1962 ... F 12 589000 

2° toe te kennen voor de uitgaven gedaan 
boven de limitatieve kredieten duizend 

1 825 1 achthonderd vijfentwintig frank 

ainsi qu'il ressort du tableau 
colonne 11. 
Les crédits de paiement 

dépenses soit un million six 
trois mille huit francs 
sont annulés définitivement 

H, ci-annexé, 

excédant les 

12 590 825 1 samen ... F 
belopen tien miljoen negenhonderd zeven en- 

10 927 817 1 twintigduizend achthonderd zeventien frank. 

zoals bljikt uit bijgevoegde tabel H, kolom 11. 

cent soixante- 
F 1663008 

( voir tableau H, colonne 13). 

c") Résultat général. 
Le résultat définitif du budget de J' exercice 

comme suit: 
Recettes ( li ttera a) F 
Dépenses ( litt era b) 

Excédent des dépenses F 
lequel, si l'on tient compte de l'excédent des 
recettes sur les dépenses existant à la clôture 
de l'exercice précédent ... 

1962 s'établit 

10 734 664 
10 927 817 

ramène I' excédent des recettes au 31 décem­ 
bre 1962 à , F 

§ 3. OFFICE DE RENSEIGNEMENTS 
ET D'AIDE AUX FAMILLES DES MILITAIRES 

institué par- arrêté du 14 décembre 1910 (prorogé par la loi 
du 12 Juillet 1952). 

Le rè:g lem ent définitif du hudget de l'Office de Ren­ 
seignements et d'Aide aux familles des militaires, s'établit 
pour lan née budgétaire 1962 ainsi qu'il suit : 

a) Recettes. 
Les recettes enregistrées dans le compte établi sous l'auto­ 

rité du Ministre de la Défense nationale et prévues par 
l'article l 5 de la loi du 20 février 1962 contenant le budget 

2. BEî.GlSCUE SLEEl'VAi\.RTGHOEPERING 
ingesteld hij bcsluitwct van 12 december 1944. 

De eindregcling van de beg roting van de Belgische 
Slcepvaartgroepering, is voor het begrotingsjaar 1962, vast­ 
gestt>ld als volgt : 

a) Ontoanqsten, 
De ontvangsten die geboekt werden in de rekening opge­ 

steld onder het gezag van de Minister van Verkeerswezen 
en die bepaald zijn bij artikel l 1 van de wet van 12 april 
1962 houdende de begroting van het Ministerie van Ver­ 
keerswezen en van Post, Telegraaf en Telefoon voor het 
dienstjaar 1962, belopen, wals blijkt uit bijgevoegde tabel 
G, kolom 5, tien miljoen zevenhonderd vierendertigduizend 
zeshonderd vierenzestig frank ( 10 734 664 frank). 

b) Uitgaven. 

l 825 

12 590 825 

10927817 

De betalingskredieten die de uitgaven over­ 
treffen, zegge een miljoen zeshonderd dr+e­ 
enzestigduizend acht frank F 
zijn definitief geannuleerd (zie tabel H, kolom 

c) Algemene uitslag. 
De eindcijfers van de begroting voor het dienstjaar 1962 

zijn vastgesteld als volgt : 
Ontvangsten (littera a) 
Uitgaven ( littera b) 

1 663 008 
13). 

F 10 734 664 
10927817 

193 153 1 Tekort F 
dat, rekening houdende met het excedent van 
de ontvangsten op de uitgaven vastgesteld 

1 262 681 1 bij het afsluiten van het vorige dienst- 
jaar ' 

het begrotingsoverschot op 3 l december 1962 
1 069 528 1 vermindert tot .. . F 

193 153 

1262681 

1 069 528 

§ 3. HULP- EN INFORMATIEBUREAU 
VOOR GEZINNEN VAN MILITAIREN 

ingesteld bij besluit van 14 december 1910 (verlengd bij de wet 
van 12 juil 1952). 

De eindregeling van de begroting van het Hulp- en 
Informatiebureau voor gezinnen van militairen is VOO!' het 
begrotingsjaar 1962 vastgesteld als volgt: 

a) Ontvangsten. 
De ontvangsten die geboekt werden in de rekening opge­ 

steld onder het gezag van de Minister van Landsverdedi­ 
ging en die bepaald zijn bij artikel 15 van de wet van 



[ 19 ] 53 (1965-1966) ·-· N. l. 

du Ministère de la Défense nationale pour l'exercice 1962 
s'élèvent, ainsi qu'il ressort du tableau G, ci-annexé, 
colonne 5, à quarante-huit millions vingt-trois mille trois 
cent septante-six francs ( 18 023 376 francs). 

b) Dépenses. 
Les dépenses constatées dans ledit compte dans les 

limites des crédits de paiement : 
1" alloués par l'article 15 de la susdite loi 

du 20 février 1962 . . . F 46 592 000 
2° alloués en exécution de l'article 5 de la 

loi du 16 mars 1954, cent et cinq mille neuf 
cent quatre-vingt-cinq francs , l 05 985 

3° à allouer pour les dépenses faites 
au-delà des crédits limitatifs, un million cent 
soixante-cinq mille cent nonante-cinq francs . . . l 165 195 

ensemble ... F 
se montent à quarante-six millions quatre cent 
neuf mille cent quinze francs . 

ainsi qu'il ressort du tableau H, ci-annexé, 
colonne 11. 

Les crédits de paiement excédant les 
dépenses soit un million quatre cent cin­ 
quante-quatre mille soixante-cinq francs. F 
sont annulés définitivement ( voir tableau H, 

c) Résultat général. 
Le résultat définitif du budget de !' exercice 

comme suit: 
Recettes (Ilttere a) F 
Dépenses (littera b) 

Excédent des recettes .. . F 
lequel. si l'on tient compte de l'excédent des 
recettes sur les dépenses existant à la clôture 
de l'exercice précédent ... 

porte l'excédent des recettes au 31 décem­ 
bre 1962 à . F 

20 Iebruari 1962 houdende de begroting van het Ministerie 
van Landsverdediging voor het dienstjaar 1962, belopen, 
zoals blijkt uit bijgevoegde tabel G, kolom 5, achtenveertig 
miljoen Jrieënl:wintigduizend driehonderd zesenzeventig 
frank ( 18 023 376 frank). 

b) [[ iiqaocn, 
De uitgaven, die in genoemde rcken inq opgenomen wer­ 

den, binnen de perken van de het al inq skredreten : 
l O toegekend bij artikel 15 van bovenver- 

melde wet van 20 februari 1962 .. , F 46 592 000 
2° toegekend in uitvoering van artikel 5 

van de wet van 16 maart 1951, honderd en 
vijfduizend negenhonderd vijfentachtig frank. 105 985 

3° toe te kennen voor de uitga ven gedaan 
boven de limitatieve kredieten, een miljoen 
honderd vijfenzestigduizend honderd vijfen- 
negentig frank 1 165 195 

47 863 180 1 samen F 47 863 180 
belopen zesenveertig miljoen vierhonderd 

46109 115 1 negenduizend honderd vijftien frank ... 46 409115 

i 454 065 
colonne 13) . 

1962 s'établit 

48 023 376 
46 409 115 

1614261 

9 528 935 

11 143 196 

§ 4. REGIE 
DES SERVICES FRIGORIFIQUES DE L'ETAT BELGE 

instituée par arrêté-loi du H novembre 1944. 

Le règlement définitif du budget de la Régie des services 
frigorifiques de l'Etat belge s'établit pour l'année budgé­ 
taire 1962, ainsi qu'il suit : 

a) Recettes. 
Les recettes enregistrées dans le compte établi sous l'auto­ 

rité du Ministre des Affaires économiques et de !'Energie 
et prévues par l'article l O de la loi du 23 décembre 1961 
contenant le budget du Ministère des Affaires économiques 
et de lEnerqie pour l'exercice 1962 s'élèvent, après amen­ 
dement par la Cour des Comptes ainsi qu'il ressort du 
tableau G, ci-annexé. colonne 5, à trente-neuf millions huit 
cent soixante-sept mille neuf cent nonante-neuf francs 
( 39 867 999 francs). 

b) Dépenses. 
Les dépenses constatées dans ledit compte, dans les 

limites des crédits de paiement : 
1 ° alloués par l'article 10 de la susdite 

loi du 23 décembre 196 l . F 33 087 000,- 

zoals blijkt uit bijgevoegde tabel H, kolom 11. 

De betalingskredieten die de uitgaven over­ 
treffen, zegge een miljoen vierhonderd vier­ 
envijftigduizend vijfenzestig frank , F 
zijn definitief geannuleerd (zie tabel H, kolom 

c) Algemene uitslag. 
De eindcijfers van de begroting voor het 

zijn vastgesteld als volqn : 
Ontvangsten ( littera a) 
Uitgaven (littera b) 

1454065 
13). 

dienstjaar 1962 

F 18 023 376 
16 409 115 

Overschot F 
dat, rekening houdende met het excèdent van 
de ontvangsten op de uitgaven vastgesteld 
bij het afsluiten van het vorige dienstjaar ... 

het begrotingsoverschot op 31 december 1962 
opvoert tot . F 

l 611: 261 

9 528 935 

11 113 l 96 

§ 4. REGIE 
DER BELGISCHE RIJKSKOEL, EN VRIESDIENSTEN 

lnqesteld bij beslultwet vau 14 november 19'14. 

De eindregeling van de begroting van de Regie van de 
Belgische Rijkskoel- en Vriesdiensten, is voor het begro­ 
tingsjaar 1962 vastgesteld als volgt: 

a) Ontvangsten. 
De ontvangsten die geboekt werden in de rekening opge­ 

steld onder het gezag van de Minister van Economische 
Zaken en Energie en die bepaald z.ijn bij artikel 10 van de 
wet van 23 december 196 l houdende de begroting van het 
Ministerie van Economische Zaken en Energie voor het 
dienstjaar 1962 belopen, na wijziging door het Rekenhof, 
negenendertig miljoen achthonderd zevenenzestigduizend 
negenhonderd negenennegentig frank (39867 999 frank), 
zoals blijkt uit bijgevoegde tabel G, kolom 5, 

b) Uitgaven. 
De uitgaven die ln genoemde rekening opgenomen wes­ 

den binnen de perken van de betalingskredieten : 
1 ° toegekend bij artikel 10 van boven- 

vermelde wet van 23 december 1961. F 33 087 000,- 



53 (1965-1966) - N. 1. 1 20 l 

2° alloués en exécution de l'article 5 
de la loi du 16 mars 1951, douze millions 
six cent cinquante mille francs 

Jo ajoutés pour les dépenses faites 
au-delà du montant initial des crédits 
non limitatifs, deux millions neuf cent 
huit mille deux cent vingt-cinq francs ... 

4° à allouer pour les dépenses faites 
au-delà des crédits limitatifs et après 
amendement par la Cour des Comptes, 
deux millions sept cent quatre-vingt mille 
soixante-neuf francs cinq centimes . 

ensemble ... F 
se montent à trente-sept millions deux 
cent quarante-cinq mille septante-trois 
francs . 

2° tocqckend in uitvoering van arti­ 
kel 5 van de wet van l 6 maart 1954, 

12 650 000,-- •· I twaal] miljoen zeshonderd vijftigdui­ 
zend frank . 

3° toegevoegd voor de uitgaven ge­ 
daan boven het aanvankelijke bedrag 
niet limitatieve kredieten, twee miljoen 

2 908 225,-- J negenhonderd achtduizend tweehonderd 
vijfentwintig frank ... 

4° toe te kennen voor de uitgaven 
gednan boven de limiratieve kredieten 
en na wijziging door het Rekenhof. twee 
miljoen zevenhonderd tachtiq duizend 

2 780 069,05 1 negenenzestig frank vijf centimes . 

51 425 29'!,05 1 samen .. . F 
belopen zevenendertig miljoen tweehon­ 
derd vijfenveertigduizend drieënzeventig 

37 245 073,- 1 frank 

ainsi qu'il ressort du tableau H, ci-annexé, 
colonne 11. 

Les crédits de paiement excédant les 
dépenses soit quatorze millions cent 
quatre-vingt mille deux cent vingt et un 
francs cinq centimes . F H 180 221,05 
sont annulés définitivement ( voir tableau H, colonne 13). 

c) Résultat général. 
Le résultat définitif du budget de l'exercice 1962 s'établit 

comme suit: 
Recettes ( litt era a) 
Dépenses (littera b) 

F 

Excédent des recettes . . . F 
lequel, si l'on tient compte de l'excédent 
des recettes sur les dépenses ex istant à 
la clôture de l'exercice précédent ... 

porte l'excédent des 
31 décembre 1962 à ..• 

recettes 

39 867 999,- 
37 245 073,- 

2 622 926,-- 

41 994 990,38 

au 
F 44 617 916.38 

CHAPITRE II. 
Exercice courant. 

Art. 22. 

J\NNEE 1963. 

~ 1. OFFICE DE RENSEIGNEMENTS 
ET D'AIDE AUX FAMILLES DES MILITAIRES 

institué par arrêté du 14 décembre 1940 (prorogé par la lol 
du 12 juillet 1952). 

Le règlement définitif du budget de l'Office de Ren­ 
seignements et d'Aide aux familles de militaires, s'établit 
pour l'année budgétaire 1963 ainsi qu'il suit: 

a) .Rece/ltes. 

Les recettes cnrcqlstrées dans le compte établi sous l'auto­ 
rité du Ministre de la Défense nationale et prévues par 
l'article 18 de la loi du 19 février 1963 contenant le budget 
du Ministère de la Défense nationale pour l'exercice 1963, 
s'élèvent, ainsi qu'il ressort du tableau G, ci-annexé, 
colonne 5, à cinquante-trois millions deux cent cinquante 
mille cinq cent vingt-huit francs ( 53 250 528 francs). 

12 650 000,--- 

2 908 225,-- 

2 780 069,05 

51 425 294,05 

37 245 073,- 

zoals blijkt uit bijgevoegde tabel H, 
kolom 11. 
De betalingskredieten die de uitgaven 

overtreffen, zegge veertien miljoen hon­ 
derd tachtigduizend tweehonderd eenen- 
twintig frank vijf centimes F 11180221,05 
zijn definitief geannuleerd [zie tabel H, kolom 13). 

c) Algemene uitslag. 
De eindcijfers van de begroting voor het dienstjaar 

zijn vastgesteld als volgt : 
Ontvangsten (littera a) 
Uitgaven (littera b) ... 

1962 

F 39 867 999,-- 
37 245 073,-- 

Overschot F 
dat, rekening houdende met het excèdent 
van de ontvangsten op de uitgaven vast­ 
gesteld bij het afsluiten van het vorige 
dienstjaar . . .. 

het begrotingsoverschot op 31 december 
1962 opvoert tot F 

2 622 926,-- 

41 994 990,38 

44 617 916,38 

HOOFDSTUK II. 
Lopend dienstjaar. 

Art. 22. 
JAAR 1963. 

§ 1. HULP, EN INFORMATIEBUREAU 
VOOR GEZINNEN VAN MILITAIREN 

ingesteld bij besluit van l1 december 1940 (verlengd bij de wet 
van 12 juli 1952). 

De eindregeling van de begroting van het Hulp- en 
Infor mat iebureau voor gezinnen van militairen is voor het 
begrotingsjaar 1963 vastgesteld als volgt: 

a) Ontuangsten. 
De ontvangsten die geboekt werden in de rekening opqe­ 

steld onder het gezag van de Minister van Landsverdedi­ 
ging en die bepaald zijn bij artikel 18 van de wet van 
I 9 februari 1963 houdende de begroting van het Ministe­ 
rie van Landsverdediging voor het dienstjaar 1963 belopen, 
zoals blijkt uit bijgevoegde tabel G, kolom 5. drieënvijftig 
miljoen tweehonderd vijftigduizend vijfhonderd achten­ 
twintig frank (53 250 528 frank). 



l 21 53 ( 19G">-l <JCi6) ... N. 1. 

b) Dépenses. 
Les dépenses constatées clans ledit compte, dans les 

limites des crédits de paiement : 
1 ° alloués par l'article 18 de la susdite loi 

du 19 février 1963 .. . F 51 064 000 
2° alloués en exécution de l'article 5 de la 

loi du 16 mars 1951, deux millions quatre 
cent septante-neuf mille deux cent septante- 
huit francs . 2179 278 
3° ù allouer pour les dépenses faites au­ 

delà des crédits limitatifs et sans crédit. et 
après ameml emen t par la Cour des Comptes : 
un million trois cent quarante mille septante- 
six francs . . . 1 310 076 

ensemble ... F 
se montent à cinquante-trois millions neuf 
cent septante-quatre mille cinquante francs ... 

51883354 

53 971 050 

ainsi qu'il ressort du tableau H, ci-annexé, 
colonne 11. 

Les crédits de paiement excédant les dépen­ 
ses soit neuf cent neuf mille trois cent quatre 
francs . F 909 304 
sont annulés définitivement ( voir tableau H, colonne 13). 

c) Résultet général. 
Le résultat définitif du budget de l'exercice 1963 s'établit 

comme suit: 
Recettes (littera a) 
Dépenses (Iittera b) 

ensemble ... 

F 53 250 528 
53 974 050 

Excédent des dépenses . F 
lequel, sl 1' on tient compte de l'excédent des 
recettes sur les dépenses existant à la clôture 
de l'exercice précédent ... 

ramène 1' excédent des recettes au 31 décem­ 
bre 1963 à • F 

723 522 

li 143 196 

10 419 671 

§ 2. REGIE DES TELEGRAPHES ET DES TELEPHONES 
instituée par la lol du 19 juillet 1930. 

Le règlement définitif du budget de la Régie des Télé­ 
graphes et des Téléphones s'établit pour l'année budgétaire 
1963 ainsi qu'il suit: 

a) Comptebilité des et1Ffagements. 
Les crédits d'engagement pour l'exercice 1963 s'élèvent 

au total, ainsi qu'il ressort du tableau H, colonne 10, à 
trois milliards dix-sept millions quatre cent trente-quatre 
mille francs (3 017 131 000 francs), se décomposant comme 
suit: 

1° Crédits alloués par l'article 11 de 
la loi du 1 avril 1963, contenant le bud­ 
get du Ministère des Communications et 
des Postes. Télégraphes et Téléphones 
pour l'exercice 1963 . F 2 980 671 000,- 

20 Crédits ajoutés pour les engage­ 
ments laits au-delà du montant initial des 
crédits non limitatifs, trente-six millions 
sept cent soixante mille francs . 36 760 000,--- 

F 3 017134 000.- 
Les engagements comptabilisés pendant I' année 1963, 

s'élèvent, ainsi qu'il ressort du même tableau H, colonne 11, 
à trois milliards dix sept millions quatre cent trente-quatre 
mille francs (3 017 434 000 francs). 

b) Uil/Jill'Cll. 
De uitqave n die in genoemde rekening opgenomen wer­ 

den binnen de ,.,erken van de bcta l in qsk red ietcn : 
1 ° roeqekend bij artikel 18 van boven- 

vermelde wet van l 9 februari 1963 F 51 064 000 
2° toegekend in uit vocrinq van artikel 5 

van de wet van 16 maart l 95·f, twee miljoen 
vierhonderd ncqcnenzevennq duizend twee- 
honderd achtenzeventig frank . 2 179 278 

3" toe te kennen voor de uitgaven gedaan 
boven de limitatieve kredieten en zonder kre­ 
diet, na wijziging door het Rekenhof : een 
miljoen driehonderd veertigduizend zcsen- 
zeventig frank 1 340 076 

samen ... F 
belopen drieënvijftig miljoen negenhonderd 
vicrenzeventigduizend vljftig frank . 

zoals blijkt uit bijgevoegde tabel H, kolom 11. 

54 883 354 

5.3 971 050 

De betalingskredieten die de uitgaven 
overtreffen, zegge negenhonderd neqendut- 
zend driehonderd en vier frank F 909 304 
zijn definitief geannuleerd (zie tabel H, kolom 13). 

c) Algemene uitslaç, 
De eindcijfers van de begroting voor het dienstjaar 

zijn vastgesteld als volgt: 
Ontvangsten (littera a) 
Uitgaven (littera b) ... 

1963 

samen 

F 53 250 528 
53 974 050 

Tekort F 
dat, rekening houdende met het excedent van 
de ontvangsten op de uitgaven vastgesteld 
bij het afsluiten van het voriqe dienstjaar ... 

het begrotingsoverschot op 31 december 1963 
vermindert tot .. . F 

723 522 

11 143 I 96 

10119 674 

§ 2. REGIE VAN TELEGRAAF EN TELEFOON 
ingesteld bij de wet van 19 juli 1930. 

De eindregeling van de begroting der Regie van Tele­ 
graaf en Telefoon is voor het begrotingsjaar 1963 vast­ 
gesteld als volgt : 

a) Comptabiliteit van de vasaeggingen. 
De vastleggingskredieten voor het dienstjaar 1963 belo­ 

pen in totaal, zoals blijkt uit tabel H, kolom 10, drie miljard 
zeventien miljoen vierhonderd vierendertJgduizend frank 
(3 017 434 000 frank), ze worden verdeeld als volgt : 

1 ° Kredieten toegestaan bij artikel 11 
van de wet van 4 april 1963, houdende 
de begroting van het Ministerie van Ver­ 
keerswezen en van Post, Telegraaf en 
Telefoon voor het dienstjaar 1963 . F 2 980 671000,- 

20 Kredieten toegevoegd voor de vast­ 
leggingen gedaan boven het aanvanke­ 
lijke bedrag niet-limitatieve kredieten, 
zesendertig miljoen zevenhonderd zes- 
tigduizend frank 36 760 000,- 

F 3 017 434 000,- 

De gedurende het jaar 1963 geboekte vastleggingen 
belopen, zoals blijkt uit dezelfde tabel H, kolom 11, drie 
miljard zeventien miljoen vierhonderd vierendertigduizend 
frank (3 017134 000 frank). 



53 (1965.1966) -- N. 1. [ 22 

b) Recettes. 
Les recettes enregistrées dans le compte établi sous l'auto­ 

rité du Ministre des Postes, Télégraphes et Téléphones et 
prévues par I' article 11 de la susdite loi du 4 avril 1963, 
s'élèvent, ainsi qu'il ressort du tableau G, ci-annexé, 
colonne 5, à huit milliards sept cent trente millions deux 
cent quarante-neuf mille sepl cent vingt-trois francs quinze 
centimes (P 8 730 249 723, 15), 

c) Dépenses. 
Les dépenses constatées dans ledit compte, dans les 

limites des crédits de paiement : 

1 ° alloués par I' article 11 de la susdite 
loi du 4 avril l 963 .. , F 8 935 467 000,-- 

20 alloués en exécution de l'article 5 
de la loi du 16 mars 1 954, cent quarante­ 
neuf millions quatre cent soixante-trois 
mille quatre cent soixante-deux francs 
cinquante centimes ... 

3° ajoutés pour les dépenses faites 
au-delà du montant initial des crédits non 
limitatifs : cent vingt-trois millions cinq 
cent nonante-sept mille trois cent sep­ 
tante-huit francs vingt-quatre centimes. 

149 463 462, 50 

123 597 378,21 

ensemble .. . F 9 208 527 840,71 
se montent à huit milliards sept cent 
quarante-trois millions quatre cent qua- 
tre-vinqt mille nonante-quatre francs, 
septante-quatre centimes . 8 743 480 094,74 

ainsi qu'il ressort du tableau H ci-annexé, 
colonne 11. 

Les crédits de paiement excédant les 
dépenses soit quatre cent soixante-cinq 
millions quarante-sept mille sept cent 
quarante-six francs ... F 
sont annulés définitivement {voir tableau 

465 047 746,~ 
H, colonne 13). 

d) Résultat [Jénéral. 
Le résultat défmltif du budget de l'exercice 1963 s'établit 

comme suit: 

Recettes (Httera b) 
Dépenses (littera c) 

F 8 730 249 723,15 
8 743 480 094,74 

Excédent des dépenses . F 
lequel, si l'on tient compte de l'excédent 
des recettes sur les dépenses existant à 
la clôture de l'exercice précédent ... 

ramène l'excédent des recettes au 
31 décembre 1963 à . . . F 

Donné à Bruxelles, le 16 novembre 1965. 

b) Ontuangsten. 
De ontvangsten die geboekt werden in de rekening, opge-­ 

sreld onder het gezag van de Minister van Post, Telegraaf 
en Telefoon en die bepaald zijn bij artikel 11 van boven­ 
genoemde wet van 4 april 1963 belopen, zoals blijkt 
uit bijgevoegde tabel G, kolom 5, acht miljard zeven­ 
honderd dertig miljoen tweehonderd ne qencnvcerriq­ 
duizend zevenhonderd drieëntwintig frank vijftien een­ 
times ( F 8 730 2'19 723, 15). 

c) Uitgaven. 
De uitgaven die in genoemde rekening opgenomen wer­ 

den binnen de perken van de betalingskredieten : 

1 ° toegekend bij artikel ] 1 van boven- 
verme Ide wet van 4 april 1963 F 8 9'35 467 000,- 
20 toegekend in uitvoering van arti­ 

kel 5 van de wet van 16 maart 1954, 
honderd negenenveertig miljoen vierhon­ 
derd drieënzestigduizend vierhonderd 
tweeënzestig frank vijftig centimes 149 463 462,50 

3° toegevoegd voor de uitgaven ge-­ 
daan boven het aanvankelijke bedrag 
niet-limitatieve kredieten: honderd drie­ 
entwintig miljoen vijfhonderd zevenen­ 
negentigduizend driehonderd achten- 
zeventig frank vierentwintig centimes ... 123 597 378,24 

samen . .. F 9 208 527 840,74 
belopen acht miljard zevenhonderd drie- 
enveertig miljoen vierhonderd tachtigdui- 
zend vierennegentig frank, vierenzeven- 
tig centimes 8 743 480 094,74 

zoals blijkt uit bijgevoegde tabel H, 
kolom 11. 

De betalingskredieten die de uitgaven 
overtreffen, zegge vierhonderd vij fen­ 
zestiq miljoen zevenenveertigduizend 
zevenhonderd zesenveertig frank .. . F 165 047 746,-- 
zijn definitief geannuleerd (zie tabel H, kolom 13). 

d) Algemene uitslag, 
De: eindcijfers van de begroting voor het dienstjaar 

worden vastgesteld als volgt : 

Ontvangsten { littera b) 
Uitgaven (littera c) 

1963 

F 8 730 249 723,15 
8 743 480 094,74 

13 230 371,59 1 Tekort . F 
dat, rekening houdende met het excédent 
van de ontvangsten op de uitgaven vast- 

406 916 981,85 1 gesteld bij het afsluiten van het vorige 
dienstjaar 

393 686 610,26 1 'het begrotingsoverschot op 31 december 
1963 vermindert tot . F 

13 230 3 71,59 

406 916 981,85 

393 686 610,26 

Gegeven te Brussel, 16 november 1965. 

BAUDOUIN. 

PAR LE Ror: 
Le Ministre des Finances, 

Le Ministre-Secrétaire d'Etat, 
Adjoint au Ministre des Finances, 

V AN KoN1NGSWEGE : 

De Minister van Financiën, 
G. EYSKENS. 

De Minister-Staatssecretaris, 
Adjunct bij de Minister van Financiën, 

A. SCOKAERT. 



TABLEAUX 

TABELLEN 



53(1965-1966)---N, l. 

Ti\RLEAU A. 

ENGAGEMENTS. 

---- --·---·---- -· . ·- '" --- ---- -----·- --- -- -· ·------ ----------·-----•----· --- - ------ --·-·· - - ---- 
ALLOCATION DE:·, CRBDITS - TOEKENNING VAN DE KREDTETEN 

Ajustement des crédits 
Rt<Jf.ÉRENCE - 

Budgets primitifs Lois spéciales Aanpas.s{TJfJ van de kredieten Transferts - 
- - - VERWITZING Au!]mentatlons Duntnutlons 

Oorspronkelijke Bijzondere wetten - - Transfers 
beototinaen 

Vc-rhoqingen V erminderincen 

1 2 3 4 5 6 

EXERCICE 1963. 

121 • Cahier de la Cour des 
Comptes, fase. II, p. 19. - 
121• Boek van het Rekenhof, 
deel Il. blz. 49, 15 656 325 000 2 558 463 535 842 044 247 

17 372 744 288 7 005 020 106 



[ 25] 53 ( 1%5-1966) ---- N. 1. 

TABEL A. 

:VASTLEGGINGEN. 

7 

rmGLEMENT DES CR8D!'1'S - R,EGEUNG VAN DE Kl?EDIETEN 

Enqaqernents 
Total I compt ablhsés dans le _Crédits disJ?onlbles Crédits transférés eu exëcu- Crédits à annuler Crédit~ défi?ltlfs 

courant de I exercice a la fin de I exercice lion des lois budqéranes, définitivement de l exercice 
_ _ _ par différents arrêtés royauxc _ _ 

T I I I Vastle1Tpln1Ten Beschikbare kredieten K;edieten ovcrge,1r,anen1. in De/initie/ te Deltnuteve kredieten 
O DB geboekt in de loop op het einde '" "0"(i11111 r~n e t•tt tn/]S- amrnleren kredieten vnn het dicnstiaer 

van het dienstjaar von het dienstjBBr '"1,:o~,7~k/if1c:"b;~1;~;~~ne 

8 9 10 11 12 

DIENSTJAAR 1963. 

24 377 764 394 H 943 783 594 9 433 980 800 8056031837 1377948 963 14 943 783 594 



53 (1965-1966) --- N. 1. [ 26 l 

TABLEAU B. RECETTES. 

> ·-· - - --·· - - --· -· - - --·- -- ... --·-·•··--- 

SITUATION DES 
--- 

REFERENCE DESIGNATION DES PRODUITS Drolts constatés 
Evnluation des en faveur 

recettes de 1' exercice 
----- -- 

- - 
VER.WIJZING AANWIJZING VAN DIJ MIDDELEN 

Rmnln{I der Rechten 
ontv anosten vastgesteld ten bate 

van het d/ensfjllnr 

1 2 3 4 

EXERCICE 1963. 

l 21 • Cahier de la Cour 
des Comptes, fase. II, 
pp. 40-41. - 12Jc 
Boek van hel Reken" 
hof. deel Il, blz. 40-41. 

A. -- BUDGET DES VOIES ET MOYENS. 
RIJKSMIDDELENBEGROTING. 

I. - Iëecettes fiscales. - Fiscale on/vangsten 

[I, - Recettes non fiscales : - Niet-fiscale ontvangsten : 
Taxes, péages et redevances, - Taksen, tolgelden en cijnzen F 
Revenus patrimoniaux. - Patrimoniuminkomsten 
Revenus d'exploitation, - Bedrijfsinkomsten 
Revenus financiers. - Financiële Inkomsten 
Remboursements. - Ternçbetelitutcn 
Produits divers. - Diverse opbrengsten 

Totaux. Totalen ... 

F 

F 

Totaux des recettes ordinalres (I + Il) . .. F 
Totalen voor de gewone ontvangsten (! +Il). 

III. - Recettes résultent de la guecre. -- Ontvangsten voortvloeiend 
uil de oorlog F 

Totaux pour le budget des Voles et Moyens 
Totalen voor de Rijksmidc/elenbegroling, 

B. -- BUDGET DES RECETTES 
ET DES DEPENSES EXTRAORDINAIRES. 

BEGR.OTING VAN BUITENGEWONE ONTVANGSTEN 
EN UITGAVEN. 

Recettes extraordinaires. - Buitenoeu/one oritvangsten 

Totaux généraux. - Algemene totalen ... 

p 

p 

p 

130 680 900 000,-- 

5 184 399 000,- 5 283 413 08l.-- 
514 343 000,- 558 148 245,- 
73 600000,- 85 618 374,-- 

895 682 000,- 906 707 230,20 
1 101 055 000,- 3 013 055 353,30 
1 074 696 000,- 2 822545152,33 

8 843 775 000,- 12 699 487 435,83 
--- 

139 524 675 000,- 153 790 054 371,83 

235 335 000,- 

139 760 010 000,-· 

17 870 460 000,-- 

157 630 470 000,- 

141 090 566 936,- 

213 564 066,50 

154 003 618 438,33 

18 702 948 495,- 

172 706 566 933,3 3 



l 27 J 53 (1965-1966) --- N. 1. 

ONTVANGSTEN. TABEL B. 

----- - - ·-- - . . - --- " ... . - 

RECETTES -- TOESTAND DER ONTVANGSTEN REGLEMENT DES RECETTES 
- 

REGELING DER ONTVANGSTEN 
Reste à recouvrer sur les droits constatés 

Recouvrements - 
elf cc tués Blijft in te vorcierc n O/J de vnstçcstelde rechten Excédent des Excédent des Produits 

évnluafions recouvrements dêlinltifs 
sur les sur les énaux nux 

--- recouvrements évaluations droits perçus 
Montant A annuler A reporter -- - - 

Gedane Meer Meer Definitieve 
f rworâerinqen - - - r,eraamd inqeoordcrd middelen 

cfon dan 11cliik aan de 
Bedrag 'l'e annuleren Guer te drupen in17cvorclerd ocraamd qeùuie ree hien 

5 6 7 8 9 10 li 

DIENSTJAAR 1963. 

132 613 330 180,- 8 477 236 756,- 270865,-- 8 476 965 891 ,-- 

5 27·1917 393,- 8 495688,- 111050,- 8 384 638,- 
524 741966,- 33 403279,- - 33 403 279,- 
78819136,- 6 799 238,-- 4026,- 6 795 212,- 

897 867121,20 8 839 809,--- - 8 839 809,- 
992 190 521,70 2 050 864 831,60 8358011,- 2 042 506 820,60 

1 052 719 309,33 1 769 795 843,- - 1 769 795 813,- 
-- 

8 821288747,23 3 878 198 688,60 8 473 087,-- 3 869 725 601,60. 

14 l 434 618 927,23 12 355 435 444,60 8743952,- 1 12 346 691 492,60 

213 486 919,50 

141 648 105 846,73 

18 004 700 761,- 

159 652 806 607,73 

77147,- 

12 355 512 591,60 

698 247 734,- 

13 053 760 325,60 

8743952,- 

300 258 814,-- 

309 002 766,- 

77147,-- 

12 346 768 639.60 

397 988 920,- 

12 744 757 559,60 

116 575 914,- - 2 049 006 094,- 

- 90 518 393,-- 
- 10 401966,- 
- 5 219 136,-- 
- 2 185121,20 

108 864 478,30 -- 
21 946 690,67 -- 

130 811 168,97 108 321916,20 

247 387 082,97 2 157 331 010,20 

21 848 080 ,50 - 

269 235 163,47 2 157 331 010,20 

- 134 240 761,-- 

269 235 163,47 2 291 571 771,20 

132 613 330 180,- 

5 274 917 393,-- 
524 744 966,- 
78 819 136,--- 

897 867 421,20 
992 190 521, 70 

1 052 749 309,33 

8 82 l 288 747,23 

141 434 618 927,23 

213 486 919,50 

141648105846,73 

18 004 700 761,- 

159 652 806 607,73 





TABLEAU C. DEPEN 

···--- . --· --- -··· -· - - ·- . ·-- ····- - --- ... ··- -- - - . - ··- -- .. --- . 

ALLOCATION DES CR l 

R.ÉFÉJRENCE SERVICES Alustcmcnt 
Budgets Lois - 

- - primitifs spéciales Aw1pfl.ssit1n Véi 

VERWITZlNG DIENSTEN - - 
Oorspronkelijke Biizondere Au~1rncnlations 

- beorotinpen wetten Verhogingen 

1 2 3 4 5 

12l ° Cahier de la Cour des 
Comptes, fase, 11, pp. 43-47. 
- 121• Bock 11<111 het Reken­ 
hof, deel Il, blz. 43-17. 

Dépenses ordinaires et résul­ 
tant de la guerre, -- Gewo;ie 
uitgaven en uitqaoen voort" 
vloeiend uit de oorlog . .. F 

Dépenses extraordinaires. 
Buitengewone uitgaven 

Totaux. - Totalen .. . F 

140 094 569 000,-- 1 834 102 597,- 

18 080 623 000,- 

1 t 90& 955 340,-- 

147 901 951 066,- 

2 781 775 312,- 

158 175 392 000,- 1 

20 653 784 312,- 

1 834 102 597,- l'i 690 730 652,- , 

168 555 735 378,- 



SES. 

- -··· ···- --·. ··- --- ---- - --· --- - - 

!'.!DITS - TOEKENNING VAN DE KREDIETEN SITUATION DES IJ 
-- ----------------·-~- .,., 

des crédits de Dépenses résultant des ser- Transferts en vertu vices Falts. Droits constatés - Crédits transférés e11 cxêcu~ l'arlicle 30 de la lol sur la Total et ordonnancés au proflt des ,n de kredieten tion des lois budqétaircs comptabilité de l'Btat et créanciers de l'État par différents arrêtés royaux d'autres dis posl lions lé qalcs -- - - - Lliumven uit de verrichte Kredieten ooeraeáreac», în Overdrochten krachtens arti- diensten ontslaan. Vastgc- Dtrnlnutlons nit ooerinc "lln de bearotinos- kei 30 van de wet op rie Totaal stelde en qeordontuinceeráe - wetten bij verscheidene ko- Stnntscomptabtlitel! en andere rechte» ten bate JJan de Verminderingen ninklijkc besluiten wettelijke beschikkinoen schuldeisers v11r1 de Staat 

6 7 8 9 10 

EXERCICE 1963. DIENSTJAAR . 

5 935 675 871,- 

208 8H 000,- 

6144 489 871,- 

7 05.5 649 659,--- 

7 055 649 659,- 

5 639 515 767,--- 

2 574 516,- 

5 642 090 283,- 

! 2 697 739 942,- 

153 541 466 833,-- 

27 712 008 487,- 

181 253 475 320,- 

11800{ 818526,42 

22 208 842 402,- 

170 210 660 928,42 



UITGAVEN. 

1ÉPENSES - TOESTAND VAN DE UITGAVEN 
---------~------------------1------------·--~-------- 

Paiements effectués 
et justifiés dans le 
cours de \' exercice 

Betalingen gedaan 
en verantwoord in 
de loop van het 

dienstjaar 

11 

Paiement restant à effectuer ou à justifier 
à ln clôture de l'exercice 

Betelinoen nog te doen of te vcrnnl­ 
tvoorden bij het ll/sluitef! va11 het dienst/mir 

Sur ordonoances 
en circulation 

Op ordonnanties 
ln omloop 

12 

Sur autres 
liquidations 

Op nm/ere 
vereffc11i11gen 

13 

rnWLF:MEN'l' DES CREDITS REGBl.!NG VAN 

Crédits 
complémentaires 

ù accorder 

Toe te kennen 
aenvultcnde 
kredieten 

14 

Crédits transférés en vertu de 
l'arttcle 30 de la loi sur la 
comptabilité de l'État et 
d'autres dispositions légales 

K re-dieten ouergedrngen krach­ 
tens artikel 30 van de wet op 
de Staatscomp(abiliteit en all- 

der-c ,vctsbcpal ini]e Tl 

15 

Crédits trunsférés en exécu­ 
tion des lois budqétatres 
par différents arrêtés royaux 

Kredieten overpcilroqen, in 
11itPoering vnn de bcçrotiruis­ 
wetten bii verscheidene ko- 

ninklijke bcslniien 

16 

1963. 

146 166 632 749,21 

19 945 734 174,- 

166 112 366 923,21 

951246124,- 

951246 124,- 

167063613047,21 

883 939 653,21 

2 263 108 228 ,~- 

3 147 047 881,21 

4 098 294 005,21 

I 070 215 359,21 

2 263 108 228,- 

3 333 323 587,21 

,J 618 192985,- 

2268 816,- 

4620461831,- 

7 719 009 426,-- 

7 719 009 426,-- 

12 339 471 257,- 

14 376 137 978,79 



~'2\ ~ TABEL C. 

DE KREDIETEN 

Crédits non 
consommés par les 
dépenses à annuler 

définitivement 

Definitief te 
annuleren kredieten, 
niet opqebruikt 

door de uitgaven 

17 

Crédits définltlls 
de l'exercice 

Definitieve kredieten 
van liet dienstjaar 

18 

1 991 670 680,79 

44 996 041,- 

2 036 666 721,79 

148 001 818 526,42 

22 208 842 402,- 

170 210 660 928,42 



[ 29] 5, (1965"1966) N. 1. 

TABLEAU D. 

Crédits complémentaires 
ù allouer pour couvrir les dépenses ci-après. 

EXERCICE 1963. 

l O DEPENSES ORDINAIRES. 

A. - Budget des Services d11 Premier Ministre. 

Dépenses d'administration génfrale. 
Rémunérations et indemnités. 

Article 3. 
Rémunérations du personnel acuf et en disponibilité 

( !f compris les rémunérations 011 suuiires du per.sonne/ 
auxili oire, les indemnités pour /' e,·erdce de [onctions 
supérieures ninsi que les rémun('-cations (Hl snlnires 
réduits du personnel temporaire ou au xilinire, accr­ 
denté en service} F 274110,- 

B. - Budget du Ministère des AJfaircs étrangères 
du Commerce extérieur et de I'Asslstance technique, 

a) Affaires étrangères et Commerce extérieur. 

Dépenses d'administration générale, 
Dépenses de matériel et autres dépenses de fonc­ 

tionnement. 

Article H. 
Dépenses afférentes aux déplacements ( y compris 

l'intervention de l'Etat-employeur dans le prix des 
abonnements sociaux). 

3. Organismes d'ordre international. --- Missions et 
conférences diverses ( y compris les [rais de [onction, 
nement des conjécences 

Article 29. 
Dépenses exceptionnelles. 
2. Dépenses résultant de l'application des lois du 

27 juillet 1961 portant certaines mesures en faveur du 
personnel de l'Administration d'Afrique, de l'enseigne· 
ment et du secteur parastatal ou aashnilé ... 

Autres dépenses. 

2669,- 

b) Assistance lee/inique. 

Dépenses d'administration générale. 
Rémunérations et indemnités. 

Article 3, 
Rémunérations du personnel actif et en disponibillté 

( y compris les rémunérations ou su/aires du personnel 
nuxiliaice, les indemnités pour l'e.i:ercice de [onctions 
supérieures ,iinsi que les rémunérations ou salaires 
réduits du personnel temporaire on auxiliaire, ,icci­ 
denté en service}, 

1. Office de la Coopération au développement 

29 896 101.- 

Article 3. 
Rémunérations du personnel actif et en disponibilité 

( y compris les rémunérations 011 Si!lnites âu personnel 
nuxilieire, les indemnités potzr l'exercice de fonctions 
supérieures ainsi que les rémunér,itions ou selnires 
réduits du personnel temporaire ou aüxiiiuire, acci­ 
denté en service), 

2. Services extérieurs 

430725,- 

C, - Budget du Ministère des Affaires économiques et de I'Energie. 

Dépenses d'administration généra le. 
Rémunérations et indemnités. 

628008,- 

TABEL D. 

Aanvullende kredieten 
te verlenen tot dekking van onderstaande uitgaven, 

DIENSTAAR 1963, 

I" GEWONE UITGAVEN. 
A. - Bcgroti119 van de Diensten van de Eerste Minister, 

Uitgaven van algemeen bestuur. 
Bezoldig in gen en vergoedingen. 

Artikel 3, 
Bezoldiqtnqen van het actief en ter beschikking 

gesteld personeel (mei inbegrip w,n de bezoldiginge11 
of lonen va11 het hulppersoneel, de uerqoedirujen voor 
de 11itocferzin11 va12 hogere [uncties, ulsook de vermin· 
derde bezoldigingen of lonen van het tijdelijk of hulp­ 
personeel, in dienst door werkongeval gelrof[cn) F 271110.--- 

B, - Begroting van het Mlnistcdc van Buitenlandse Zaken, 
Buitenlandse Handel en Technische Bijstand. 

a) Buitenlandse Zeken en Buitenlandse Handel, 
Llltqaven van algemeen bestuur, 
Uitgaven voor materiële behoeften en andere 

werklnqsultqaven. 

Artikel 14, 
Uitgaven in verband mrt de verplaatsingen (mei 

inbegrip val! de bijdrage van de Steot-ioerkpeoer in 
de. prijs va 11 de sociale- nbonnementen). 
3. Internationale organismen, - Opdrachten en 

allerhande conferenties (met inbegrip van de werkings­ 
kosten van de conjeceniies] 2669,- 

Artikel 29, 
Ui tzonde rinqsuitqaven, 
2, Toepassing van de wetten van 27 [uli 1961 

houdende :sommige maatregelen ten gunste van het 
personeel v an het Bestuur van Afrika, van het onder­ 
wijs en van de parastatale of de daarmede gelijk­ 
gestelde sector 

Andere uitgaven. 

29 896101,- 

b) Technische Bijstand. 

Uitgave11 van algemeen bestuur. 
Bezoldigingen en vergoedingen, 

Artikel 3. 
Bezoldigingen van het actief en ter beschikking 

gesteld personeel (met inbegrip v,in de bezoldigingen 
of lonen v1111 het hulppersoneel, der verqcedtnçen voor 
de uitocfe11i119 van hogere functies, alsook de vermiw 
derde bezolâi pinoen of lonen van het tijdelijk of hulp, 
personeel, in dienst door ioerkonçeonl getrof[en), 

1. Dienst voor de ontwlkkellnqssamenwerklnq 430725,- 

C. - lkgrotÎllg van het Ministerie van Economische Zaken en Energie, 

Uitgaven van algemeen bestuur. 
Bezoldigingen en verqoedinqen. 

Artikel 3. 
Bezoldigingen van het actief en ter bcschlkklnq 

gesteld personeel ( met inbegrip van de bezoldigingen 
of lonen van het hulppersoneel, de vergoedingen voor 
de uitoefening v,in hogere functies, alsook de vermin­ 
derde bezoldigingen of Ionen van het tijdelijk of hulp­ 
personeel, in dienst door werkongeval getrol[cn). 

2. Buitendiensten " 628 008,-•· 



53 (1965-1966) - N. 1. [ 30 J 

D. - Budget du Ministère des Classes moyennes, 

Dépenses d'admintstrauon qénérale. 
Rcmunér ations et indemnités. 

Article 2. 
Traitements et indemnités du personnel du Cabinet 

d1., Ministre 

Article 3, 
Rémuuérattons du personnel actif et en disponibilité 

( y compris les ré-nwnérntions ou sahin!..'- du personnel 
auxilinire. les indemnités pour l'exercice ,le fonctions 
supérieures llÎrtsi que les rêmu"ératioTJs ou sulnires 
réduits du personnel temporaire ou nuxiliairc, acci­ 
denté e11 service). 

1. Administration centrale. -- Dépenses des exer­ 
cices 1962 et antérieurs 

614,-- 

E. - Budget du Ministère des Communications 
et des Postes, Télégraphes et Téléphones. 

Communications. 
Ensclqncment. 
Dépenses d'administration générale. 
Rémunérations et indemnités. 

Article 3. 
Rémunérations du personnel actil et en disponibilité 

(!J compris les rétnunérutlons 011 solnires J11 personnel 
auxiliaire, les indemnités pour l'exercice de fonctions 
supérieures ainsi que les rémunérntions ou sa/aires 
réduits du personnel temporaire ou ou xiliaire, accï­ 
dcntë en secvice). 

1. Marine et Navigation intérieur 

406 715,-- 

Article 6. 
Honoraires des avocats et des médecins, -- Rérnuné­ 

ratten d'experts étrangers à l'Administration et pres, 
tations de tiers (dépenses de l'exercice courent el 
des execciccs antérieurs afférentes à ln rémunération 
d'experts étrangers à /' Administration et aux pres/a, 
lions de tiers). 

1. Administration centrale 
Enseignement primaire. 
Subventions. 

Article 22. 
Subventions pour l'cnseiqncuicnt. l'éducation et les 

bea ux-arts. 
1. Suhvcnttons-tr aîtcments aux écoles primaires et 

gardiennes ( y compris l'ullocation an titre dassurës 
libres d'une société mutuuliste reconnue): 

Il) officielles subventionnées 
b) libres subventionnées 

Recherche scientifique. 
Dépenses <l'administration yéntrnle. 
Rëmunérations et Indenmitás. 

Article 3. 
Rémunérations du personnel actif et en disponibilité 

{ y compris les rémunéretions ou salaires du pe>:rson11el 
nuxtliaire, [es inclemnilés pour î'exercice de fonctions 
supérieures ainsi que les rémunérations ou salaires 
réduits du personnel temporeire ou auxilieite, ecci­ 
denté e,1 ser oice}, 
l. Etablissements et commissions scientifiques 

1095652,-- 

F. - Budget du Mlnistëre de l'Education nationale 
et de la Culture, 

Admintstraüon générale. 
Dépenses d'administration IJênérale. 
Rémunérations et indemnités. 

16530,-- 

52 178 721,- 
82 552 883,- 

248 905,-- 

D. --- Begroting van het Minlstcrk van Middenstand. 

llituaven van alqcmcr-n bestuur. 
Bezoldigingen en ver qocdinqcn. 

Artikel 2. 
[aarwccldcn en vergoedingen van het personeel van 

het Kabinet van de Minsltcr .. 614,- 

Artikel 3. 
Bezoldlqlnqcn van het actief en ter beschikking 

gesteld personeel (met inbegrip 1"1/l de bczoldi1;i11gen 
of lonen ,,,,,, het hulppersoneel, de t•crgoer/ingw r-oor 
de 11ifoe/c11ino Pan honore functies. alsook de vermin­ 
derde bew/cliginf1en of lonen v.111 het tijdelijk of /11,lp, 
personeel, in dienst door ,,,erkon11e.,;,/ getroffen). 

1. Hoofdbestuur, - Uitgaven der dienstjaren 1962 
en vroegere. 406745,- 

E. -·• Bcgrotin11 van het Ministerie van Verkeerswezen 
en van Postcrlicn, Telegrafie en Telefonie, 

Verkeerswezen. 
Onderwijs, 
Uitgaven van algemeen bestuur. 
Bezoldigingen en verqocdinqcn. 

Arttkcl 3. 
Bezoldigingen van het actief en ter beschikking 

gesteld personeel (met inbegrip 11ar1 de bcrnldigir1ger1 
of lonen va11 het hulppersoneel, <Ic ve,·goedlnger1 voor 
de uiroe[ening Pnn hogere functies, alsook de uermin• 
derde bezoldigingen of lonen van hel tijdelijk of hulp­ 
personeel, in dienst door werkongeval getroffen), 

1. Zeewezen en Binnenvaart 1095652,- 

F. -· lkgroting van het Ministerie van Natio11afo Opvoeding 
en Cultuur. 

Algemeen Bestuur. 
Uitgaven van algemeen bestuur. 
Bezoldiqinqcn en vergoedingen. 

Artikel 6. 
Erelonen van advokaten en geneesheren. - Bezo! .. 

diging van niet tot de Administratie behorende 
deskundigen en prestaties van. derden (11itgaven van 
het lopend diens/jam· en V/ln de ocoepere dienstjaren 
betreffende de bezoldiging vtin niet tot de Adminlstrn­ 
lie behorende deskurulujen en de prestaties van 
derden). 

l. Hoofdbestuur 
Lager onderwijs. 
Toelagen. 

Artikel 3. 
l3ezoldigingen van het actief en ter beschikking 

gesteld personeel {met inbegrip ua11 de bezoldigingen 
of lonen van het hulppersoneel, de ue,,;oedi11ger1 voor 
de uitoefening van hogere [uncties, alsook cle vermin­ 
derde bezoldigingen of lonen van het lijdelijk of hulp, 
personeel, in diemt door werkonçe oel getroffen), 
l. Wetenschappelijke inrichtingen en commissies .. , 

16 530.- 

Artikel 22. 
Toelagen voor het onderwijs, de opvoeding en de 

schone kunsten. 
1. Wcddetoelagrn voor de lagere en bewaarscholen 

(met inbegrip van de toelage aan vrij cerrekerden 
11angesloten bij een erkende mntunliteirsverenigi ngj} , 

a) officiële gesubsidieerde 
b) vrije gesubsidieerde 

Wetenschappeltj k onderzoek. 
Uitgaven van algemeen bestuur. 
Bezoldigingen en vergoedingen. 

52178 721,- 
82 552 883,- 

248 905,- 



[ 31 53 (1965--1966) - N. 1. 

Arts, lettres, éducation populaire et jeunesse 
Secteur d'expression françaisc, 
Dépenses d'administration ÇJènérale. 
Rfmunérntion!-t et indcmnltés. 

Artkle 3. 

Rémunéraüons du personnel actif et en disponibilité 
(y compris les rémur1é,·Aliom 011 saiaucs du personnel 
ouxilinirc, les indemnités peur l'exercice de fonctions 
supérieures ainsi que les rémunérntions ou snluires 
ré-duits du personnel temnotaire ou ouxiliuirc, acci­ 
denté en service), 

2, Académie royale de Langue et de Littérature 
françaises 

G, --- Budget du Minlstèrc des Finances, 

Dépenses d'adrninlstr ation générale. 
Rémunérations et indemnités. 

Article 3. 
Rémunérations du personnel actif et en dtsponlbllité 

( y compris les rémunérutions ou salaires du personnel 
euxilluire, les indemnités pouc r exercice de [onctions 
supérieures ainsi que les rémwzérlltio11s ou saleires 
réduits du personnel tempot nir» 011 nu xiluiire, acci­ 
denté en service), 
2. Administration des Contributions directes dans 

les provinces 
3. Administration du Cadastre dans les provinces, 

--- Dépenses des exercices 1962 et antérieurs 

100302,- 

7 622 504,--- 

30668,- 

H, - Budget du Ministère des Affaires étrangères, 
du Commerce extérieur et de I'Asslstance technique. 

Assistance technique, 

Autres dépenses, 

Article 28. 

Dépenses courantes, 

7. (nouveau). Intervention en faveur de l'ensei­ 
gnement de régime belge dans les pays en voie de 
développement 

!. - Budget du Ministère des Finances, 

Autres dépenses. 

Article 29. 

Dépenses exceptionnelles, 

l L (nouveau). Perte de liquidation relative à la 
dette contractée par la Banque d 'Emission vis-à-vis 
de l'Office des chèques-postaux (loi du 22 j11il/et 
1952, article 11). 

10790569,- 

Total 

883 939 653,21 

F 1070215359,21 

Kunsten, lcttr-rrn. volksoplcldtnq en [cuqd. 
Franstallqc sector. 
LlîhJ21\ en vau ulqcmccn bestuur. 
Bcw111igingen en vrr11ocdingcn. 

Artikel 3. 
Bezoldigingen van het actief l'll ter beschikking 

gesteld personeel (met inbegrip van de bewldiyir,geH 
of lonen ua11 het hulppersoneel, de i,cr{loedin[JC!l t.oor­ 
de nitoeicnini; l'nn hoycrc functies} nlsoolc de Permi,1- 
derde bezoldigingen of lonen van het tijddiik of hulp­ 
personeel, in dienst door wcrko119cud pcfrof/en). 
2. Koninklijke Academie voor Franse T'aal- en 

Letterkunde , 100 302,- 

G, -- Begroting van bel Ministerie van Financiën, 

Uitgaven van algemeen bestuur. 
Bezoldigingen en vergoedingen, 

Artikel 3. 

Bczoldiqinqcn van het actief en ter beschikking 
gesteld personeel (met inb~grip ua11 de bcwhligin[JCI! 
of lonen van het hulppersoneel, de Pcrgoeâingm voor 
de uitoeiening; vnn hogere functies, alsoos: de ucmifn­ 
derde bezoldigingen of lonen van het tijdelijk of hulp­ 
personeel, in dienst door werko1J9e11<1/ getroffen). 

2, Bestuur der Directe Belasting en in de provinciën. 

3, Bestuur van het Kadaster in de provinciën, 
Uitgaven der dienstjaren 1962 en vroegere .. 

7 622 504,- 

30 668,:_ 

H. --· Begroting van het Ministerie van Buitenlandse Zaken, 
Buitenlandse Handel en Technische Bijstand. 

Technische Bijstand. 

Andere uitgaven. 

Artikel 28. 

Lopende uitgaven. 

7, (nieuw}. Tegemoetkoming ten voordele van het 
onderwijs met Belgisch programma in de ontwik­ 
kelingslanden 10 790569,- 

I. - Begroting van het l'Jini,terle van Financiën. 

Andere uitgaven. 

Artikel 29. 

Ui tzondcrinq sui tg aven. 

11. ( niewv). V crefferünqsverlles op de door de 
Emisslebank aangegane schuld tegenover het Bestuur 
der Postchccks (wet van 22 juli 1952, artikel 11) 883 939 653,21 

Totaal ... F 1070215359,21 



53 (1965"1966) --- N. 1. [ 32 J 

2" DEPENSES EXTRAORDINAIRES. 

l\.. -- Bmlgct du Ministère des Affoires étrangères, 
du Commerce extérieur et de I'Asstseance technique. 

Assistance technique. 
Crédits relatifs aux avances, 

Article 63.•l13 (11ouuca11). 
Dépenses résultant de la garantie accordée par la, 

lol du 14 mars 1960 en matière de pensions et autres 
nvanraqes ,, la charge du Conço . . . F 505 996 170,- 

Article 63.414 (nou,,cnu}. 
Scrvlcc financier des emprunts émis par Ic Congo 

belge sous la garantie de l'Etat 1 544 312 906,-- 

Article 63.415 {nouvenu}, 
Service financier d~ l'emprunt contracté par 

l'O.T.R.A.C.O. auprès de la !3IRD sous la garantie 
de la Belgique .. .. . 30 799 152,- 

2" I'llllTENGEWONE UITGA VEN. 

A. - Begroting van het Ministerie van Buitenlandse Zaken, 
Bultcnlandse Handel en Technische Bijstand, 

Technische Bijstand. 
Kredieten betreffende de voorschotten, 

Artikel 63.413 {nieuw), 
Uitgaven die voortvloeien uit de bij de wet van 

14 maart 1960 toegekende wnarbor q, inzake pcnslo e- 
nen en andere voordelen ten Jaste van Kongo . .. P 505 996 170,- 

Artlkel 61.414 {nieuw), 
Ftna nc.ë le dienst van de lcninqen uitgegeven door 

Be lqlsch Kongo onde!' waarborg van de Staat . .. 1 541 312 906,- 
Àrtikcl 63.415 (nieuw). 
Financiële dienst van de lening aangegaan door 

O.T.R.A.C.O, bij DIRD onder waarbo,·g van België. 30 799 152,- 

B. - Budget du Ministère des Finances, 1 B. -· Begroting van het Ministerie van Ftnnnciên, 

Crédits relatifs aux avances. Kredieten betreffende de voorschotten. 

Article 63.411 (nouveou), j Artikel 63.411 (nieuw). 

Prêt à la caisse de pensions et allocations familiales 
des employés du Congo et du Rwanda-Burundi " 

Lening aan de Pcnsloens- en qcz instoelaqcnkas voor 
182 000000,- I de werknemers van Kongo en van Rwanda-Burundi " 

Total ... F 2 263 108 228,-- 

RECAPITULATION. 

Dépenses ordinaires 
Dépenses extraordinaires 

F 1070215359,21 
2 263 108 228,- 

Total des crédits complémentaires à allouer 
pour l'exercice 1963 .. , F 3 333 323 587,21 

182 000 000,- 

Gewone uitgaven ... 
Buitenqcwonc uitgaven 

Totaal .. . ... F 2 263 108 228,- 

SAMENVATTING, 

F 1070215 359,21 
2 263 108 228,- 

Totaal der aanvullende kredieten te verlenen 
voor het dienstjaar 1963 • ... ... F 3 333 323 587,21 



f 33 1 'ï3 ( 1 l.)fi', l iJ(-,(,) N. !. 

TABLEAU E. 

Compte du budqer de l'exercice 1963, 

A. .. RECETTES ET DEPENSES ORDJNAlrŒS. 

RECETTES. 

Contrlbutlons directes .. 
Douanes ("t Accises 
Enrcqtstrerncnt et Domaines 

Total Jes impôts 

T'axes, péa qes et redevances 
Revenus patr imoniaux .. 
Revernis d'exploitation 
Revenus financiers 
Remboursements 
Produits di vers 
Recettes n1sultnnl de la quurr c 

Total des recettes 

DEPENSES. 

Total des dépenses 

Mali des services ordinaires 

F 54 208 54 S 991.-··· 
25 896 124 086.-- 
52 508 '160 101,- 

~~~4- - -- 

F 132 613 330 130.-- 

F 

Dette pub'Ique F 
Pensions . 
Dotatlons 
Services du Premier Ministre 
Affaires étr-anqêres, Comrncn:c extérieur et Assis- 

tance technique " 
Justice 
Education nationale et Culture 
Intérieur et Fonction publique 
Santé publique et Famille 
Agriculture 
Travaux publics et Reconstruction 
Affaires économiques et Energie 
Classes Moyennes . 
Emplot et Travail " 
Prévoyance sociale 
Défense nationale " 
Gendarmerie ., 
Finances .. 
Non-valeurs et remboursements . 
Communications, Postes, Télégraphes et Téléphones. 

5 27•1917 393.--- 
524 744 966.- 
78 819136,- 

897 867 421,20 
992190521,70 

1 052 749 309.33 
213-186 919,50 

F 141 648 105 846,73 

26 161 352267.96 
20 165 784 625.- 

442 721 620,- 
211907 698,- 

5 563 561 397,- 
2 986 802 579,- 

278354 il 092,- 
9 920 151164,- 
4 494 573 688,- 
1 580 540 118,- 
2 919 868 521,- 
2 698 904 332,-- 
366 233 506,- 

2 670 838 996,- 
7399918868,- 

14 731 245 737.- 
1919915 779,- 
6 760 754 105,21 

122 619 644.25 
9 045 659 789,- 

F 148 001 818 526,42 

F 6353 712 679,69 

B. - RECETTES ET DEPENSES 
EXTRAORDINAIRES ET SPECIALES. 

Recettes ( y compris 17 135 837 000 francs produits 
d'emprunts) . F 

Dépenses . 

Mali des services extrnordinaires et spéciaux. F 

RECAP11'ULATION. 

A. - SERVICES ORDINAIRES. 

Mali des services cr-dinnir e.s 

18004 700761,- 
22 208 8':12 102.- 

Fl. - SERVICES EXTRAORDINAIRES ET SPEC!l\UX. 

Mali des services extraordinaires el: spéciaux 

Excédent total des dépenses F 10 557 854 320.69 

TABEL E. 

Rekening van de beqrorinq van het dienstjaar 1963, 

A, - GEWONE ONTVANGSTEN EN ll!TGJ\VEN. 

ONTVANGSTEN. 

Dire-etc bclostinqcn 
Douanen en Accrjnzcn 
l~e\Jistratic en Domeinen 

Totaal der bclas tinqcn 

Taksen, tolqclde n en cijnzen 
Patrtrnonluminkomstcn 
Bedrij lsinko mstcn " 
Flnanclële inkomsten 
Terugbetalingen 
Dtvcrsc opbrengsten 
Ontvanqstcn voorfvlocie-nd uit de oorlog 

Totaal der ontvangsten " 

UITGAVEN. 

Rijksschuld .. ... F 
Pensioenen 
Dot11tiën" 
Diensten van de Eerste Ml ni ster 
Bultcn'andsc Zaken, Bultc nlandse Handel er, Tech, 

nischc Bijstand 
Justitie 
Nationale Opvoeding en Cultuur 
Binnenlandse Zaken en Openbaar Ambt 
Volksgezondheid en Gez in 
Landbouw 
Openbare Werken en Wederopbouw 
Economische Zaken en Encrqic 
Middenstand 
Tewerkstelling en Arbeid 
Sociale Voorzorg " 
Landsverdediging .. 
Rijkswacht 
Financiën 
Kwade posten en terugbetalingen 
Verkeerswezen, Post, Telegrafie en Telefonie ., 

Totaal der uirquvcu ... 

Nadelig saido van de gewone diensten F 

B. - BUITENGEWONE EN BIJZONDERE 
ONTVii.NGSTEN EN UITGAVEN. 

Ontvangsten (met inbegrip van 
frank opbrengst der lcninqen] 

Uit(Javcn . 

B. 

F 5'1 208 545 991.---- 
25 896 324 086.- - 
52 508 460 103.-- 

--- --- --- ----- . 
f1 132 613 330 180, .. 

5 274 917 393,----· 
521 7'14 966.- 
78 819 136,-· 

897 867 421.20 
992 190 521.70 

l 052 749 309.33 
213 486 919,50 

----··· --- ----- ---- --- -- 
F 141 648 105 846,73 

26 16\ 352 267.96 
20 165 78'! 625,-­ 

+12 721 620.-- 
214 907 698,-- 

5 563 561 .397,-- 
2 986 802 579.-- 

27 835 41 1 092,--- 
9 920 154 164,­ 
,J 49,1 573 688,- 
1 580 540 11 8,- 
2 9l9 868 521,-- 
2 698 904 33 2,-- 
366 233 506,- 

2 670 888 996,- 
7 399 918 868.- 

14 731 245 737,- 
19[99l5779.-- 
6 760 751 105,2! 

122 619 644.25 
9 045 659 789,- 

---- ----····- 
F 148 001818526,42 

17 135 8.37 000 
F 

4. 204 \ 41 64 l.- 1 Nadelig saldo van de buitengewone en speciale 
diensten F 

6 353 712 679,69 1 Nadelig saldo van de gewone diensten 

Totaal uitqaveuc xcedent 

6 353 712 679,69 

18 004 700 761.-- 
22 208 812 402,--- 

4 20•1 141 611.-- 

SAMENVATTING. 
A. - - GE\.VONE DIENSTEN. 

F 6 353 712 679,69 

BUITENGEWONI:: EN SPECIALE DIENSTEN. 

1 2m 141 641.-- 1 Nadelig saldo van de buitengewone en speciale 
diensten 4204 141 641,- 

F 10 557 854 320,69 



.53 (1965-196<.i) - N. 1. 

TABLEAU F. BUDGET POUR ORDRE -· ANNEE 1963 

-•-• M-•• •••• •·• •- •OMM ••• • •• •••• ~ ----•-•••• M -•••• • ••-·•••-• MMO -- 

Référence: 121' Cahier 
de In Cour des Comptes, 

fase. JI, p. 52, 

Verwiizin,(l: 121' Boek 
van het R.ekc11hof, 
deel Tl, bl z, 52. 

DESIGNATION DES TITRES 

ET DES CIIAPITRES 

AANDU!DING VAN DE TITB[S 

EN DE HOOFDSTUKKEN 

Montant des évaluattons budqétaircs 
( en mil li ers de francs) 

Bedrnq 1,1un de b1zd11ctfl1irc raniinpcn 
(i11 clùizcndc n [rnnk ) 

Recettes 

Ontv ancstcn 

Dépenses 

llitr,'1veri 

Struatton FIU 
lor janvier 1 963 

Actif 
(sommes dont Ic 

'I'résor est cré ancicr 
et valeurs 
réalis;,b!cs) 

Actief 
( sommen umarucu: 

de: Schatkist 
.schuldeiser is en 

realiseerbare 
umardcn) 

TITRE l" : 
'l'lï'EL 1 : 

Fonds spéciaux : - Speciale fondsen , 

SECTION I: 
81.JC'J'JE 1 : 

Dépenses de l'Etat sur ressources affectées : -- St;rnt~·r1itgavc11 op inkom­ 
sten met specinlc bestemmlnq ~ 

CHAPITRE I•r : 
HOOFDSTUK l : 

Fonds alimentés prlncipalement par des crédits budqétaircs. - Fondsen 
voornameliik gestijfd door bearotinpskredieten 

CHAPITRE II 
HOOFDSTUK li: 

Fonds de remplot de crédlts budqétatrcs. -­ 
bcgrotingslcreclictcn 

Wedcrbelc17gir,gsfo11dsc11 v.an 

CHAPITRE III 
HOOFDSTUK llf 

Fonds nltmcntés par des ressources partlculières. - Fondsen 11estij[d door 
biizondere inkomsten .. . . . . . .. 

Total pour h section J. - Totaal uoor sectie I ... 

SECTION II: 
SECTIE Il: 

Services de l'Etat soumis à des règles particulières; - Stnatstliensten 
aan bijzondere beheersre qeleri onderwot pen : 

CHAPITRE 1er: 
HOOF DST lIK l · 

Services de l'Etat è1 gestion séparée. - Steutsdlensten mei «[zonderliik. 
beheer 

CHAPITRE li 
HOOFDSTl/K Il : 

Personnalités juridiques. - Rechtspersonen ... 

Total de: la section IL - Totaal voor sec/ie Il ... 

SECTION III : 
SECTIE Ill: 

Autres. fonds spéciaux. - Alle/ere speciale fondsen 

Total de la section Ill. - Tot,111/ voor sectie III 

Total du titre l'". - T'otnci voor titel l 

12. \J80 728 

1203 802. 

H 415 058 
-·------- 

26 618 588 

1 750 723 

l 810 3l:i 

28 

28 ,~8 93 l 

13 394 ()0;!. 

1 251665 

t2 780212 

27 /,}.:, 069 

1698279 

1 765 :105 

28 

1165 12-9 515,\JO 

2 399 237 18'1,50 

3 5G-', 3G6 700,lo0 

--·-------- 

:l 5li4 3GG 700,40 



[ 35 ] 53 ( 1965-1%6). - N. 1. 

BEGROTING VOOR ORDE -- JAAR 1963. TABEL F. 

Toestand op 
1 januari 1963 

Passif 
(sommes dont 
Ic Trésor est 
débiteur) 

Passief 
( sommen wam·vtm 

de Schatkist 
schuldenuor is) 

Recettes 
de !' année 1963 

Ontvnnosten 
0•1,n het jalir 1963 

Totaux 

Totalen 

Dépenses 
de l'année 1963 

Uitg;wen 
van het jaar 1963 

Soldes au 
l'°'" Janvier !961 

Saldi op 
[nnuorl 1961 

Sitm1lion uu 1 or janvier 1964 

Toestand op 1 [amuw! 1961 

Actif 
(sommes dont le 
Trésor est créun ... 
cicr et valeurs 
réalisables) 

Actief 
{sommen waarvRn 

de Schatkist 
schuldeise« is en 

realiseerbare 
,v11arclen) 

Passif 
[sommes dont le 

Trésor est 
débttcur) 

Pussle] 
(sommen waarv.an 
· de Schatkist 
schulderuuir is) 

3 350 Sü:l 775, 77 

881) 290 ~;J4,8:?, 

8 117 370 807,37 

lZ :357 5~1, 817,0G 

1 o::,:i 300 085, 58 

71 l~tj 85(i,/i0 

J 1~-\ 4~-7 SH,OS 

~3 5H 784, LG 

1~ 505 49.; "H,10 

13017 G58 007,- 

1 403 073 81,3,- 

12 737 G7,\ JSG,24 

27 tss WG ODG,24 

2 04', 375 108,41 

8~- uo,. 278,- 

27 383,··· 

2'7 383,- 

lö 2ll 3()2 3'W,87 

2 ~83 3G \ 077 .>l~ 

18 li53 S07 809,ll 

33 !l:i1 óGUl3,80 

:1 om mG m:im 

l:i3 1~9 131,,40 

23 5G!l l.(i7,lG 

Z:J 5G9 IG7,lü 
----- 

30 'Œi oss GOD,3,i 

U 850 ll 1 5i0,G5 

1 4G ', D7-\ 887 ,- 

IS 55~ 281 ;Y.G,l3 

az 861 :li\7 70:-J,7N 

2 27G 07D 8%, 1;; 

87 ,lS<JGl!i,-- 

2 3613GB Hl,15 

27 :l8:J, .. 

2 3G2 eso 756,:12 

8~8 3S\) 190,82 

-· 100 !,ï:l t.:.!7,02 

3 000 100 fi lD,O·J 

8~0 G96 288,8•\ 

, fö 740 äl8,10 

836 '13G 807 ,21, 

., rnx, li~ l0l,li1 

1 000 S34 Ol2,74 

'! l\H 780 OC.0,50 

3 105 r,w, 073,24 

3 363 1G5 6G8,% 

82f.\ :JS9 190,82 

2 O!l4 300 G23,4S 

ü:, HO 518,li0 

S8G lo36 807. '!•I 

23 ri1d '781, 1G 

7 iDj 8·l0 071,GG 



53 (196'5 1966) N. 1. L 36 l 

Référence : 121" Cahier 
de la Cour des Comptes, 

fase. Il, p. 52. 

Vcrn,iizing: 121" Bock 
vwz hel Rc:kenhof, 
deel ll, blz. 52. 

Df'SIGNATJON DES TITRES 

ET DES CHAPIT!ŒS 

AANDWDING VAN DE TITELS 

llN ou HOOFDSTUKKEN 

Montant des é valnat icns budqétalrcs 
(en millicrs de francs) 

Bcdrau van de- b1tdycft{lirc rnminoen 
( in dui zenden frnnJ...") 

Recettes 

Ontv antisten 

Dépenses 

Uitgaven 

Situnnon a u 
1 c,· Jan viel' 1963 

Actif 
(sommes dont le 

Trésor est cré ancter 
et valeurs 
réallsablcs ) 

Actief 
(sormncn waari;,m1 

de Sdwtkist 
schuldeiser is en 
renllseerbére 
waarden) 

TITRE Il 
TITEL Il 

Opérations de Trésorer ie : - T'hcsaurlevcrrichtlnqcn : 

SECTION I 
SJJCTIE I: 

Comptes courants de tiers :' --- Lopende rekcnin,qcn vm1 derden: 

CHAPITRE I" : 
HOOFDSTUK l , 

Comptes courunta des organismes d'intérêt public. -- Lopende rekeningen 
Vlm instellinqen van openbeuu: nut ... 

CHAPITRE Il : 
HOOFDSTUK li 
Comptes courants d'autres pouvoirs. - Lopende rekeninqen unn andere 
machten 

CHAPITRE III : 
HOOFDSTUK !Il 

Comptes courants d'autres tiers. --- lopende rekeningen van andere 
derden 

Total pour la section l. - Totaal voor sectie I ... 

SECTION II: 
SECTIE Il: 

Autres opérattons de trésorerie: -- Andece thesnurieverrichtinqen : 

CHAPITRE !"' : 
HOOFDSTUK l : 

Service des emprunts. - Dienst der iertinqen 

CHAPITRE II : 
HOOFDSTUK li 

Fonds de tiers gérés par des services dotés de l'autonomie comptable. -­ 
Derdenfondsen beheerd door diensten die over de ,ekenplichlige zeff­ 
stw,dig/ieid beschikken 

CHAPITRE Ill 
HOOFDSTUK Ill : 

Comptes transitoires. ~- Ooergangsrekeningen 

Total pour la section II. -- Totaal ooor sectie Il 

Total du titre lf. -- Totaal voor titel Il 

TITRE III : 
TITEL lil: 

Orqanismes d'intérêt public: - Instclllnqen van openbaar nut 

Total d,1 titre III. - Totaal voor titel Ill ... 

Total da budqet des recettes et dépenses pour Ordre. 
de beorotino Pon ontuançsten e11 uitpaven voor Orde 

Toten! 11an 

8 003 3G3 

1 :.m 175 5O0 
1 rm 180 1?3 

~7[):\(10 

óll SOL OSt 

287 :~s? :rn 
2 :!:ï8 5G7 381' 

150 955170 

2G Jl9G60 

8 135 320 

.l \!37 W4 000 

1 971 458 980 

22G 818 7G~ 

870 SGO 

59 7 l3 4G3 

:/87 403 O!E 
-·----.----~--·-- 

2 258 8GZ 07/ 

1r,1 221 210 

15l2-Z72lfJ 

30,W,- 

393 Hl GO:J , 98 

20/i 00:1 fäl,l(i 

20iî !lij SI 1,68 

J 877 -47-i OG~i,5:> 

L 877 47, OG3.5:, 

G 042 13G 33G, 08 

JG7 Gó3 41?. 87:l,l:l 



L 37 l 'i3 ( 196S-1%ii) N. 1. 

Toestnn-! op 
1 ianunr! 1963 

Passtf 
(sommes dont 
le Trésor est 
débiteur) 

Passief 
(sommen waw·v11n 

cle Sch11tkist 
schufde,war is) 

Recettes 
de r année 1963 

Ootoonasten 
vnn het iner 1963 

Totaux 

T'otelen 

Dépenses 
de l'année 1963 

Uil{J,1VCIJ 
van het j,wr 1963 

Soldes au 
i"' janvier 1964 

Saldi op 
ionuuri 1964 

Suuatton no 1(1• l anvtcr 1964 

Actif 
(.,;ommcs dont le 
Trésor est cré an­ 
cicr c t valeurs 
ré alisables ) 

Actief 
( sommen wa:1rvnn 
de Sclwtkist 

schuldeiser is en 
realiseerbore 
Wlltwdcn) 

Pns.•uf 
(sommes dont Ic 

Trésor est 
débiteur) 

Passief 
( sommen ivtwrv1w 

de Schutkts: 
scJiulde,waz· is) 

l OUI 361 :);r.1,:!0 

50712 510 ó99,lf, 

5'! 38'l 2(Xl 659,47 

9l 9!ll 4:,0 SGO, 27 

IOO /41-t ();I~ 017 ,6:l 

15:z ~:U. ~J~ G77, 10 

? ees S~!- ONl,3 l 

8 :if.l ISll 70:!,-·· 

2 219 ài83 :o83 860,IO 

;JO êöG GJ7 .508,(i 1 

!) ~l5 -UU 3!)7,2:! 

'.?. ~7tl :!\H 80î l,13,n 

2 257 777 82:1 5'!0,(iO 12 300 7fö 891 4Hl,G:! 

:105 G81 ~70 080,GO 1 '.{!l7 1\70 51\i ,l:l7,:,:i 

1 00~ 1\Ki 1i1 ,2~ 

li:J Sö'.l tY.:I 65a,30 1 l7() ~fi~ :J()t 678,0ll 

~oc 31 s :w·i 31;, .. G.-, 

·m i::!i -078 2nn. -· 

171 li6:I 0ID SUI.Si 

17L r,n:1 019 sot.s: 

278 807 :ri9 ,(i l 

LOl 3G:è 173 0tl,73 

; .-_.;-5~ :rn 1 8-;(;, ·u 

(iO !)tfj' (kir'i.-· · 

;,70 •Hi:! ~:-", I • ~ l 

-------·- 1 _,. 

;!78 S:lG 3,U,t;t 

101 8lll ï3U :?Oi,l '1 

1 7:?U ï7~, :ms. r o 



53 (1%5-1966) ··· N. 1. [ Jë j 

ORGANISMES D'INTERET PUBLIC DE LA CATEGORIE A, 
ENUMERES A L'ARTICLE l'HEMIER DE Li\ LOI DU 16 MARS 1951, 

RESULTAT, - RECETTES. -- DEPENSES, 

TABLEAU G. -- 1963. 

Exercice 

Dienstjaar 

ORGi\NlSMES D'INTERET PUBLIC 

TNSTET,[,TNGRN VAN OPENBAAR NUT 

--· -- --·· --· ·------- ·---·· ---- -~-- _. ___ -·--- ... -------·-· 

Elvaluatlon Recettes 
Référence des re cc ttc s Imputées 

- -- ·- 
Vcrwijûnr, Raming van Aanaerekende 

de ontvanr,sten ontv etutsten 

1958 

1959 

1960 

1961 

1962 

Régie des Services frigorifiques de l'Etat belge. -- Regie der 
Belgische Rijkskoef- cr, Vriesdienste11, 

Office de Renseignements et d'Aide aux familles des 
militnites. - Hnlp- en lnformatieb11renu voor ge.zinnen 
i,.:m mllirairer1. 

'Régie des Services frigorifiques de l'Etat belge. - Regie der 
Belgische Rijkskoel- en Vriesdienstcn, 

0 ffice d,· Renseignements et d' Aide aux familles des 
militaires. -- Hulp- en Informa.ticburca.n voor fJl!=innen 
van militairen 

Régie des Services frigorifiques de l'Etat belge, -- R.e(!ie der 
Belgische Riikskoel- en Vricsdienste/l. 

Fonds national des Etudes. - Nationeel Studiefonds ... 

Office de Rensclquemcnts et d'Aidc aux farnllles des 
militaires. - Hulp- en lnformatielnircau voor gezinnen 
van militairen. 

Régie des Services frigorifiques de l'Etat belge. ·-·- Regie der 
Belgische R_ijkskoel- en V riesdiemten. 

Fonds national des EtLtdcs, - Nnttonea! Studiefonds ... 

Groupement belge du Rernorquaqc. 
[Jroepcri ng. 

I3e!idsche Slee ponort- 

121' Cahier de la Cour 
des Comptes. Iasc. IL 
pp. 106-112. -- 121" 
Boek v<in het R.ckell­ 
hof, <lee/ Il, blz. 106- 
112. 

121' Cahier de la Cour 
des Comptes, fase. II, 
pp. 90-97. - 121' 
Bock van het Reken­ 
hof, deel II, blz. 90- 
97. 

121 c Cahier de la Cour 
des Comptes, fase. II, 
pp, l 12-114. - 121' 
Boek van hel Reken• 
hof, deel II, blz. 112- 
111, 

121 c Cahier de Ia Cour 
des Comptes, fase, IT, 
pp, 97-100, - 121" 
Boek van hel Reken• 
hof, deel li, blz. 97- 
100. 

l 21 c Cnhier de la Cour 
des Comptes, fase, II, 
pp.115 et 116. --12/" 
Boek van het Reken• 
lrof. deel II. blz. 115 
en 116. 

121° Cahier de la Cour 
des Comptes, fase. II, 
pp, 78-81. - 121" 
Boek uan het Reken­ 
hof, deel Il, blz. 78- 
8 !. 

121° Cahier de la Cour 
des Comptes, fase. II. 
pp. 100 et 101. - 121" 
Boek pa,, het Reken, 
hof, deel Ll, blz. 100 
CIi 10/. 

l2l° Cahier de la Cour 
des Comptes, fase. IL 
pp. 117 et 118. - /2/'" 
Boek van het Reke11- 
hof, deel II. blz. 117 
Cil J/8. 

121° Cahier de la Cour 
des Comptes, fase, Il, 
pp. 82-84. - 121" 
Bock van hel Reken• 
hof. deel II, blz. 82- 
84, 

l 2l c Cahier de !a Cour 
des Comntes, Iasc. II. 
pp. 86-89. - 12/" 
Beck <>,Sn het Reken­ 
hof. deel Il, blz. 86- 
R9. 

30 soo 000,·-·1 31 601 861,58 

50 no 000,-1 47 492 733,31 

32 500 000,-1 27 397 992,-- 

52 536 000,-1 48 •!82 308,- 

32 240 000,-1 31 440 274,- 

420551000,--1 441889795,- 

48 592 000,--1 47 502 529,- 

Jl 110000,--1 40973131,- 

501268 000,-1 516 369 966,- 

12 589 000,-- l O 734 664,-- 



[ 39 1 '53 (1%''--1966) . N. 1. 

JNSTELUNGEN VAN OPENB.l\t\R NUT VAN DE REEKS A, 
OPGESOMD IN HET EERSTE ARTIKEL VAN DE WET VAN 16 MAART 1954. 

RESULTAAT, - ONTVANGSTEN. -- UITGAVEN. 

TABEL G. - 1963. 

--· - - -· ····--- .. - ------- ·- - - ·-------- ----- -- - ...... -- 
Rapprochement: Résultat budqctatrc Sltuatlon Résllltat général 

évnluatlons - recettes de l'exercice an début de l'année des budgets 
- Oépc□ses -- -- - 

V erge/ijking: imputées Bcncottnasrcsnltee: Toestand bi) het begin Al,1cmeen resnltnet 
reminoen - ont onntister: van het clicnstj[JAr uan het jam· van de beqrotinoen 

- 
Excédent des Excédent des Excédent des Excédent des Excédent des Excédent des Excédent des Excédent de! 
évaluations recettes A,in_qecckende dépenses recettes dépenses recettes dépenses recettes 
- - ultonven - - - ·- - - 

Excedent Excedent Excedent Excédent Excedent Excedent Excedcnt Exccdcnt 
raminncn ontvangsten uitqnoen oritvn11r,sten uittraven ontoenuetcn uitr,a, . ..ten onttJDtlJ.JStCtl 

- 1 101 864,58 34 282 926,60 2 681 062,02 - - 21 095 839,3•1 - 2! 414 777,32 

2 747 266,69 •-· 4 7 568 702, 34 75 969,03 - - 12 597 566.03 - 12 521 597,- 

5 102 008,- - 28 924 256, l 9 1 526 264, 19 - - 21 414 777,32 -- 19 888 513,13 

, 

4 053 692,- - 51 387 5&0,- 2 905 272,- - - 12 521 597,- -···~ 9 616 325,-- 

799 726,-- - 19 742 319,25 - 11 697 924,75 - 19 888 513,13 - 3[ 586 437,88 

- 21338 795,- 433 101 966,- - 8 187 829,-- - 11663825,- - 20 151 654,- 

1 089 471,--- -· 47 589 919,- - 87 390,-- - - 9616325.- -- 9 528 935,- 

- 9863 131.- 30 56'! 578.50 -- 10 408 552,50 - 31 586 437,88 - 41 994 990,36 

- 15 101966,- ·i97 060 761,- - 19 309 205,- - 20 151 654,--· - 39 160 859,- 

1 851336,- -- 10 927 817,- 193 153,- - -· 1 262 681.- -- l 069 528,-- 



'i3 ( 1 %5 - l 966) - N. 1. I ·10 j 

Exrrcu.:c 

Dicnstiaar 

ORGANISMES D'!NTElŒT PUBLIC 

!NSTHr,LINGEN VAN OPE:/1/BAAR NUT 

------------- ,._____ ------------- --------------- 

1962 

1963 

Réf&rt1llCC 

Vrrwijzin_(/ 

Èvnluan on 
dc, re cc t tes 

I?aminu uwz 
de ontunnastcn 

Office de Renseignements et d'Aicic aux familles des 
milltalrcs. --- Hulp- e-11 fnfor,naticburcmi uoor çe zinncn 
{).:ln militnircn, 

'Régie des Services frigorifiques de lEtat belge. -- Regie der 
Belgische Riikskor.1- en Vriesclien.,tcn, 

Office de Renseignements et d'Alde aux familles des 
mlhtatres. --- Hulp- e-11 lnformatie-bl1reau voor qe iinnen 
Vrltt militairen. 

Régie des Télégraphes et des Téléphones. -- Regie uan Tde­ 
!Jmfie en Telefonie. 

12 1' Cahier de ln Cour 
des Comotrs, Fase. li, 
pp. 102 et 103. --- 121" 
Boek uan het Reken­ 
hof, deel ll. bl r. 102 
en 103. 

121° Cahier de ln Cour 
des Comotcs, fase. II. 
pp. 119-121. - 12/" 
Bock oan het Rekr:-n-, 
hof, deel li, blz. 119. 
121. 

12 Je Cahier de la Cour 
des Comptes, fase. Il, 
pp, 103-105. -- 121" 
Boek van het Reken-­ 
ho], deel ll, blz. 103- 
105. 

121° Cahier de la Cour 
des Comptes, fase. II, 
pp, 122-126. ·-·- 12 Je 
Boek ven het Reke11- 
ho], deel ll, blz. 122, 
128. 

Rcu'ttr:s 
imputées 

AnnJJCrcl1endc­ 
ontvunqsler: 

'16 792 000.-- -1 'f8 023 376, - 

33 210 000.-1 39 867 999, . 

5126'1000, 53 250 528,- 

8 935 926 000.---18 730 249 723, 15 



[ 41 J 53 (l%'i 1%6) N. l. 

Rapprochemcnt: Rësult Dt budqét alrc Situatlon Résultat qéuéral 
ëvaluanons -- rece ttex de lcxcrctcc au début de l'année des budqcts 

·-- Dépenses - -- -··-- 
V C'rqcliikinf/: Imputées Begr·otingsre-sid(nat Tccstnnd bij het bem'n .Alnemcrn t esultnn! 

rnminqcn --- ontvnn1nfen uan het dienstjaar van het ;,rnr uan de benrotingen 

Excédent des Excédent des Excédent des Excédent ries I Excédent des Excédent des Excédent des Excédent des 
évaluations recettes À<'in11erekende dépenses recettes de-penses recettes dépenses recettes 
- - lllf}JlltJC:n --· -~ ' -- --- - 

Bxcedent Excelent Excede-11t E.xcedent I Excedcnt Excedcnt Exc edcnt E «cedent 
rtlminyc11 or:tva.ny:stfn wtgaven ontvangsten 11iff]{WCT1 nntum1r;strr1 ulfg<.Wr?ll ontvmwsten 

~-a••~--~-~••-• 

--- l 231376,--- 46409115,-- l 61-1261.-- - 9528935,-- - 11113196,-- 

- 6657999,- 37215073,- - 2622926,- -- 4199·!990,38 - 44617916,38 

- 1 986 528,-- 53 974 050, -- 723 522,--- - - 11 143 196,- - 10 149 671, - 

205676276,85 -- 8743180094,71 1323037L59 - -· 406916981,85 - 393686610.26 



N. 1. l 12 J 

ORGANISMES D'INTERET PUBLIC DE LA CATEGORIE A, 
I'.Nl!MERES A L'ARTICUl PREMIER DE LA LOI Dl! 16 MARS 1954, 

ENGAGEMENTS 
CREDITS DEPENSES 

PAYEMENTS 
TABLEAU H. -- 1963. 
.. - .. . ,. - ·-- .. ... ·-- - ·-· .. -- -- --- --- ---- - - --·· -· - . ,. . -· .. ··- ·-' ., 

Allocation des crédits - 

Orqanlsmcs Nature des Reports en Crédits alloués vertu des 
d'Intëcët public Référence opéraüons Budqets dispositions Cil exécution de 

l'article 5 de la primitifs lëqales lol du 16 mars - - - 195'1 
- - - 

lnstelltnqen Vcnvijzin11 Aard dcc Kredieten toeae- 
van openbuor nut vertlchtinaen Oorspronkeltlke Overdrachten stné1n. krnchiens 

be11rotln(len krachtens nrtikel 5 ua11 âe 
wet van ioets- 16 maart 1954 bepnlinpcn 

EXERCICE 1958. 

Régie <les Services frigori- 121° Cahier de la Cour 1 Paiements. - Betalingen. 1 35 Oil 000,- 
llques de l'Etat belge. des Comptes, fase. H, 

pp, 106-112. - 121" 
Regie der Belgische Rijk.s, Bock van het Reken- 
koel- en Yriesdienste», hof, deel JI, ue. 106- 

112. 

EXERCICE 1959. 

0 ffice de Rensei gncmcnts et 12 te Cahier de la Cour 1 Paiements, - Betalingen. 1 50 240000,- 
d'Aide aux familles des des Comptes, fase. II, 

pp. 90-97. - /21• 
mtlltatres. ·- flulp• e11 Boek van het Reken- 
lnlormetiebureou voor ge- hof, deel Il, blz. 90- 

97. 
zinnen VBtt militairen, 

Régie des Services Iriqor l- 12 te Cahier de la Cour 1 Paiements. -Betalingen. 1 26 112 000,-- 
ligues de l'Etat hclge. -·· des Comptes, fase. Il, 

pp. 112-114. ·- 121" 
Regie der Belgische Rijles, Boek uan het Reken- 
koel- e11 Vrtesdiensten, hof. deel Il, blz. 112- 

111. 

EXERCICE 1960. 

Office de Renseignements ~t 121• Cahier de la Cour 1 Paiements. -Betalingen. 1 55 896 000, .. 
d'Aide aux familles des des Comptes, fase. Il, 

pp. 97-100. - 121• 
militaires. -· Huln- en Bock v,m het Reken· 
lnformtitieburetul voor ge, hof. deel ll. blz. 97- 

100. 
zinnen u1:m militniren. 

Régie des Services lrigori- 121° Cahier de la Cour j Paiements. -Betalingen. 1 24 993 000,- 
figues de l'Etat belge. - des Comptes, fase. Il, 

pp. 115 et 116. - 121' 
Regie dec Belgische Riiks- Bock {Il/li het Reken- 
koel- en Vricsdicnsten. haf, deel Il, bl», 11 5 

en ! 16. 

EXERCICE 1961. 

Fonds national des Etlldcs. 

1 

121 c Cahier de la Cour 1 Paiements. - Betslinpen; 1 420 000 000,-· 1 -·- 1 13 401 !)66,- 
- N ationenl Strnlirfonds. des Comptes, fase. li, 

pp. 78-81. 12/' 
Bock van het Reken- 
ho], deel li, blz. 78- 
81. 

Office de Renseignements et 
1 

121° Cahier de la Cour 1 Paiements. - Betalingen. 1 48 507 000,- 1 - 1 520705,- 
d'Aldc illlX familles des des Comptes, fase. II. 

pp. 100 et 101. -·- l 21' 
nulitaires. -··- Hulp- e11 Boek ,,an hel Reken- 
lnformaticlmretiu voor ge- hof, deel Il, blz. 100 

en 101. 
zinnen u.ori militairen, 

Régie des Services frigori- J 21' Cahier de ln Cour 1 Paiements. -·· Betolinqen. 1 26 169 000.- 1 - 1 5000000.-· 
figues de l'Etat helgc. ---· des Comptes, fase. Il, 

pp. 11 7 et [ 18. ·- / 2 / •· 
Regie der Belgische Nij/;,;- /3o,·k <'llll hel Reken- 
keel- en Vricsdicnsten, ho], deel li, bl z, 117 

en 118. 



l 13 l 53 (1965-1966) - -·- N. 1. 

INSTELLINGEN VAN OPENBAAR NUT VAN DE REEKS A, 
OPGESOMD IN HET EERSTE Alff[KEL VAN DE WET VAN ló MAART 1951. 

VASTLEGGINGEN 
KREDIETEN 

BETALINGEN 
UITGAVEN 

TABEL H. - 1963 . 
- .. - . --- ----. -- - - - .. ---·-- _ .. - -- -- - . -- 

Toekenning Pan de kredieten Rè qlemcnt des crédits 
--- 

Rrr,eling vnn de kredieten 

Crédits comolémen- Dépassements Total Opérations Crédits définitifs 
des crédits tatn~s aloutés pour limitatifs général d'exécution de I'cxercfce 

les dépenses au-delà et dépenses Reports en vertu du montant Initial 
des crédits non 11ml, sans crédit des 

tatlfs - - dispositions légales Annulations - 
- - 

Complementaire kre- - -- 
dieten voor de u/1- Qr,erschri}clin11en Alnemeen UitlJO~rÎ11{/S4 Dclinitieve kredieten 
aaven boven hel van limitntieve totaal verrichtingen Ooerdrnchten Annu/alies c en het dienstjaar 
oorspronkelijke be- kredieten krochten: drnq niet limitatieve en uitgaven wetsbepali1111en 

lcreclleten zonder krediet 

DIENSTJAAR. 1958. 
579520,- 2 696 105.55 

(1) 

DIENSTJAAR 1959. 
3 4.21 706,15 

(3) 

224693,- 6 681 821,35 
(2) 

DIENSTJAAR 1960. 
3 248 726,­ 

(5) 

986 496,80 
(1) 

DIENSTJAAR 1961. 

482 914.- 

585 343,- 

2 176 994,50 

38 286 625,55 

53 661706,15 

33 018 511,35 

59114 726.- 

25 979 496,80 

433 401 966.-- 

49 613 048.- 

33 828 908,50 

34 282 926,60 

47 568 702.34 

28 924 256, 19 

51 387 580, ---- 

19 742 349,25 

433 401 966,- 

47 589 919.-- 

30 564 578.50 

4 003 698,95 

6 093 003.81 

4 094 258, 16 

7 757 146.-- 

6 237 117,55 

2 023 129,-- 

3 264 330,- 

34 282 926,GO 

47 568 702,34 

28 924 256.19 

51 387 580,- 

19 742 319,25 

433 401 966.- 

47 589 919,- 

30 564 578. 50 



53 (1965-1966) - N. 1. l 'l'l ] 

Orqantsrnes 
d'intérêt public 

Insicllinpcn 
vnn o penbiuir n 11t 

Rdérrncc 

Vcrwijûnl:J 

Nature des 
opérntlons 

A,ird der 
uerrichtinqcn 

Fonds nationnl des Etudes. 
- N11tio11'1nl Studiefonds. 

Groupement belge du Re­ 
morquage. - Be/l}ische 
S/eepveartwoeperi11g. 

Office de Renseignements et 
d'Alde aux familles des 
militaires. - Huîp- en 
l nformatiebureau. voor ge­ 
zinnen van mtlttntren. 

Régie des Services frigori­ 
fiques de l'Etat belge. - 
R,egie der Belgische Rijks, 
koel- e11 Vriesdiensfen. 

Office de Renseignem"nts et 
d' Alde aux familles des 
militaires. -- /fulp- en 
Ïnicrmutiebusesü voor ge­ 
zinnen van militairen. 

Régie des Télégraphes et 
des Téléphones. --- Regie 
.,,in Telegrafie en 'I'ele­ 
[onie. 

Allocation d<".s crédits 

Budqets 
primitifs 

Oo,·spro11kel/jkc 
beg, otinr,ert 

Reports en 
ver tu des 

dispositions 
lé qalcs 

()vcrclrt1chtc11 
krnchicns 
wets­ 

bepaliu,ten 

Crédits alloues 
en exécution de 
l'article 5 de la 
lol du l 6 mars 

1954 

Kredieten tocpc­ 
staan krachtens 
artikel 5. Vllh de 

wet fl,'Jn 
J6 1'/llfir/ 1954 

EXERCICE 1962. 
121° Cahier de la Cour 
des Comptes, fase. ![, 
pp. 82-84. ·- 121•' 
Bock vm, het Reken• 
hof, deel ll. blz. 82- 
81. 

121° Cahier de la Cour 
des Comptes, fase. ll. 
pp. 86-89. - 121" 
Boek v,in het Reken­ 
hof, deel ll. blz. 86- 
8/J. 

121•· Cahier de la Cour 
des Comptes, fase, II. 
pp. 102 et 103. - 121" 
Boek van het l?eke11· 
hof, deel IJ, bls, 102 
en 103. 

121° Cahier de la Cour 
des Comptes, fase. Il, 
pp. 119-121. - 121, 
Boek """ het Reken­ 
hof. deel //, blz. l 19· 
121. 

lZJ• Cahier de la Cour 
des Comptes, fase. 11. 
pp. 103-105, - 121' 
Boek "M hel Reken­ 
hof, deel li, blr. 103- 
105. 

121" Cahier de Ja Cour 
des Comptes, fase. Il, 
pp. 122-128. - 121° 
Boek vafl het Reken­ 
hof, deel Il, blz. 122· 
128. 

Paiements. --·- Beffllin.c,en. 

Paiements. -· Betelinçjen, 

Paiements. -- Betalingen. 

Paiements. - Betl1lin9en. 

Palcments. - Betalingen. 

Enqaqements, -· V,is/, 
le91Jingen. 

Paiements. •- Belnli1111e11. 

500 000 000,-- 

l 2 589 000,--- 

46 592 000.- 

33 087 00(},,.-- 

51064000.-- 

2 980 67 4 000,- 

8 935 467 000,- 

105 985,--- 

12 650 000,-- 

EXERCICE 1963. 
2 479 278,-- 

149 463 462,5() 

(l) D011t F JO 800,- de dépenses effectuées sans crédit. 
(2) Dont F 18 130,- de dépenses effectuées sans crédit. 
(~) Dont F 400 493,23 de dépenses effectuées sans crédit. 
(·1) Dont F 52 500,--- de dépenses effectuées sans crédit. 
(") Dont F 260 170,- de dépenses effectuées sans crédit. 
(fi) Do11t P 3 857,- de dépenses effectuées sans crédit. 
(7) Dépenses pour ordre excédant les prévisions. 



[ 15 J 53 (1965-1966) N. 1. 

Toekenuinu va11 de kreâtcte» 

Crédits comolëmcn­ 
tairr-s ajoutés pour 
les dépenses au-delà 
du montant initial 
des crédits non limi ... 

ta tifs 

ComJJ!ementnlre kre­ 
dleien uoor cle fi il-­ 
f/Rven boven het 
corspronkeluk be­ 
lln1{l niet limitatieve 

kredieten 

Dépassements 
des crédits 
l imltattfs 

et dépenses 
sans crédit 

Ovcrsc.·hrijdingen 
van limitaticuc 

kredieten 
en 11itnaue11 

zonder krediet 

Total 
qénèrnl 

Alr1emecn 
totaal 

Opérntlo ns 
d'exécution 

Llttvocrinos­ 
verrichtùtqen 

RèÇJlcmcnt des crédits 

Reports en vertu 
des 

dispositions lécales 

Gverdrschten 
krachtens 

ioetsbcpolinuen 

Annulnttons 

Annulnties 

Crédits dèftnttlfs 
de l'exercice 

Dc/initive kredieten 
van het rl;c11stjtmr 

DIENSTJAAR 1962. 

2 908 225,­ 
(1) 

l 825.--- 

l 165 195,--- 

DIENSTJAAR. 1961. 
1 340076,-­ 

(0) 

36 760 000,-- 

123 597 378,24 

2 780 069,05 

500 000 000,- 

12 590825,- 

17 863 180,- 

51 425 294,05 

54 883 351,- 

3 017 431000,-- 

9 208 527 840 ,7 4 

497 060 761.- 

10 927 817 ,--- 

16109115,- 

37 245 073,-- 

53974050,- 

3 017 H4 000,-- 

8 743 480091,7•! 

2 939 239,--- 

1 663008,- 

1454065,- 

14 180 221,05 

909304,- 

465 047 746,-- 

497 060 761,-- 

10927 817,- 

46 109 J 15,-- 

37 215073,- 

53 971050,--·· 

3 017 134 000,-- 

8 743 ':180094,71 

( L) Waarvan F 10 800,- van uitgaven zonder krediet, 
(2) Waarvan F 18 130,- van uitgaven zonder krediet. 
P) Waarvan F 400 193,23 van uitgaven zonder krediet. 
('l) Waarvan F 52 500,--- van uitgaven zonder krediet. 
(~) Waarvan F 260 170,-- van uitgaven zonder krediet, 
(O) Waarvan F 3 857,- van uitgaven zonder krediet, 
(') Uitgaven voor orde die de vooruitzichten overtreffen. 


